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Lo présent rapport porte sur le Mali central |
défint comme farépion situde entre fe 127 et le 147
depre de latitude nord et la plupart des dtudes o

tnllées présentées ont été effectudes A parur de
Hiono (T4718NO6"0 O Cette localité abnr
Staton d*élevage et de recherches zootechnmigues
du Sabel, I'nune des stations de recherche de lns.
ttut national de recherche zootechnique

. fores
fere et hydrobiologique. Celle-ci a servi de hase
ux chercheurs du CIPEA qut, tout au long de 1
penode d'étude, ont travaillé en étroite collabora
tion avec des agents des services gouvernementaunx
du Mali. I’essentiel des travaux du CIPFA a ét
ceffectué hors de la station chez les éleveurs tradh
tionnels, la plupart des troupeaux étudiés érant
sttués dans un rayon de 40 km autour de Niono,
exception faite pour trois d'entre eux localisés a
Segou, & quetque 120 kmoan sud. Par aillenrs, un
certain nombre d'étndes spécifiques complémen-
tarres ont €té réalisées & travers la région du Mak
nteal pendant des péniodes de temps varinhies

CTIMAT

o Mali cenrtrad est une région & climat or
type sahélicn caractérisé par une seule saison de
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VI en janvier tandis que le taux dthe

ent

calmine en juin et pendant toute s

ode T période pluvieuse (quillet a sep

rhre) tombe ason plus bas niveau en février et

tdn mos de mars. Le diagramme clima
A a figure 10 pour Niono peut étre
considéré comme typique de la région du Mali
central et des informations détailiées sur le ré-
gime pluviamétrique peuvent étre obtenues dans
Pétude effectude par Wilson eral. (1983)

VEGETATION

Dansle suddelazone d'étude, oules préeipi-
nos annuelles sont généralement supérieures
¢ ¥ mm, on rencontre le type de formation
horsee caducifoliée typique de la région nord-
soudanicnne avec de nombreuses combrétacees
tTermmalia acroprera, T avicennioides, Combre-
mm ghazalense) et des légumineuses dans e

sonvert lipneux. La densité des peuplements
tthores est de Pordre de 150 2 3000 pieds par
ctare avec un taux de couverture du sol de 20 2
Une des principales caractéristiques de
révion est la fréquence élevée despéces
veectales relativement importantes dans 1'écono-

systéme agro-sylvo-pastoral, comme pa:
Parkia biglobosa (néré), Butyrosper
s narkii (karité) et Adansonia digitata (bao
ST RS prisé pour son o

et

futihsee

T

on de cordages) et ses fewilles (séchees

consommeées comme légumes), le haabab e
e essenee introduite dans
e

vregion. Le tapiy
15 U de MS/ha e

orpose deopranuncées pérenies et annoellos

produit environ

sete tong de taille moyenne ou clevéey comprs
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rencontie encore quelques combrétacées man

mesure que I'on avance vers le nord, cette vége-
tation cede la place A des especes ligneuses A épinces,
v compns Pterocarpus lucens, Acacia seyal, 5.
lueta ct Dichrostachys cinerea, 1andis que la partic
méridionale de la zone est dominée par Scleroca-
i hrrraca et Anogeissus leiocarpus.

Acacia albida est une composante majeure
Jde la végétation des terrains sablonneux. Elle
constitue une importante source de protéines
fourrageres pendant la saison séche. Dans In
partie septentrionale de cette zone, la densité du
peuplement arboré se situe entre 500 et 2000 pieds
par ha avec un taux de couverture de 5 2 15%
1.¢ tapis herbacé est essentiellement composé de

raminées annuclles, y compns Elionurus ele-
wans, Schoenefeldia gracilis et Chloris pricurii ¢t
¢s maxima de la biomasse végétale sur pied sont
¢ 2500 kg de MS/ha au sud et de 1200 kg MS/ho

i onord

Dans la région nord-sahélienne ou les préci-
piations sont inférieures a 300 mm de pluies par
an, les grarids arbres cedent la place a des arbnis-
seaux comprenant de nombreuses espéces i pines

Piovee e Manables climatigues de la rhgion de

Température
maximales »*

ninimales

CrRcinntion.

e

IViomeToe i

e e nne
o 1982 1983
R 146
LR 2.3 8.0
1 h 15,7 &Y 9
, 1749, 02,2 491
L n 151 547
an 0,0 1.1

niacées. Les espéces typiques
‘irewia bicolor, Boscia senega-
Macrua crassifolia et Acacia tortilis. 1.a
maximale du peuplement arboré est de
< par ha avec un taux de couverture infé-
i Lc tapis herbacé est essenticllement
mpos de graminées annuelles A cycle court, y
wwns Eragrostis tremula, Cenchrus biflorus,
vriciicin rutabilis et Tragus bertheronianus. Pani-
rturaidum est'une des rares espéces pérennes
renrantrees sur les dunes de sable et la biomasse
des priminées sur pied ne dépasse guere la barre

IV

g st

1 composition de la végélation du Mali
notamment en raison de la complexité de
“ecomarphologie des régions telles que le “delta
~mtoet e présente zone d'inondation du Niger,
wonelfe tdelta vif™. 1 reste que I'on peat

< formations supplémentaires sur la
v de la végétation et la productivité
re -'es formations de cette région A partir
p Pearo o nublié par Wilson eral, (1983).

fen Longuaue dy jour

L hrures

EAPRODUICTION ANIN ALY
DANSLE SAHEL

Comme Je mantre le tableau 2, ba re
Sihel (y compris 1a méme zone écologique sit
s Soudan), compte une population animale e«
umée a plus de 33 millions d'unités de bétail tro
pical, équivalant chacune 2 250 kg de poids vif
Cette population représente plus du quart de la
population animale de toute I'Afrique tropicale
(de Montgotfier-Kouévi et al., 1983), ce qui (ait
du Sahel une région extrémement importante du
point de vue de I'élevage. La sécheresse des années
1968-1973 a amené la communauté internatio-
nale 2 prendre conscience de la vulnérabilité dn
Sahel et de T'urgente nécessité de résoudre ses
problémes de développement. Dans plusicurs
parties de 1a région, I'élevage constituc la scule
source de subsistance disponible. Virréoularité
des pluics faisant de T'agriculture unc activité cx-
trémement aléatnire, 1’association des activités
‘levape contribue 3 assurer une
améiioraticn substanticlle de la sécurité alimen-
{Fserait impassible de pratiquer lagnculnire
rtanes parnies du Sahel sans fa contritn-
ton du Bail qur eanstitoe 1a principale s

Celnreviant i dire que le rale du hét
thet ne <o himite pas % eon importane:
numériqne

popelanen geimale et hes e

e

el Certine. 7on-

cntunc corrciation «:‘r:_/,ﬁ entre Jes des

slEs movennes ou flevées d'animaux et les o

mames (fipures 11 et 12), Clest n

cas de Fooest o du centre dy

nshque ese

cone dlapnicatture intensive du Sud N
an L forte presston démographi

presente des densités relativement éle-
estde la zone d'inondation du Niger, e
iplement tres clairsemé sur les plateaus
Dogon ot Mossi, oil les paysans ne disposent pas
ddesressourcees requises pour pratiquer la culture
“ice. Une carte de la répartition des animaux
“n foncrion de la population rurale (figure 13)
montre a quel point celle-ci est tributaire de I'éle-
vape et fait clairement ressortir I'importance du
hétail dans le nord de la région, par rapport au sud
{vxception faite pour le sud du Niger et du Sénégal).
les principales régions d'élevage du Mali
sont situées au centre et au nord du pays, notam-
ment dans les deux circonscriptions administra-
tves de Nioro du Sahel et de Nara (ot les pitu-
ripes situés le long de la frontidre mauritanienne
sont exploités par les Maures). On les trouve éga-
lement dans la partie nord-ouest du delta du
Nirer (o paturent les animaux de race peule) o
fans les circonscriptions de Gourma-Rharous.
1o et Menaka (qui font partie de la région d'¢le-
e Touareg). Les autres régions sahéliennes
#'¢levape sont situées au Niger (notamment les
regions Wodabe et Touareg dans I'ouest et dans le
rentre dipays) et dans la région de Dori, dans e
cord dv Burkina Faso (ot 'on rencontre des tron
v Panmaux de races peule et Touarep)

g
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EATRODUCTION ANIMATE AU MAT

Coeiafes

exystemes de production agricole et ani-
Mali sontlargement tributaires des préc
aons L figure 14 présente les isohyetes du
les principales zones écologiques
hmitent, mars fa région inondée par fex
nuelles du Niger est caractérisée par un
rticulier de végétation et un mode spéci

terres. Néanmoins,

et guatre grandes zones ecologiques

s pPrecipiiitions o oes ¢,
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DI TR S ST PR

Groupe cthnique, mode de gestion et fonctions du p
V. -—...KVMn - . 3 o [
2 d'animaux Bambara,  Diversgroupes Peul®, Peul®, Rimaibé, Touareg®,
sédentaire, ethniques, séden- transh transh \ édentaire, de,
laitet taires, traction laitet lait laitet laitet
traction ethait transport traction transport
Miles
<lan 5.6 72 9.9 9 15 16,3
1-3ans 8,5 93 12,5 6 13 9.3
3 >3ans 32,7 46,3 15,6 6 8 12,2
-
Total 46,8 . 62,8 38,0 21 36 37.8
Femelles
<lan 6,2 57 10,2 10 15 9,8
1-3ans 13 1,1 15,2 24 12 14,7
>3ans 35,7 20,2 36,1 45 38 37,6
Total 53,2 - 37,0 62,0 79 65 62,1
Miles castrés
ea % du total (323 43,4 9.3 4 7 12,9

* Source: Sangaré (1983).

production au Mali central, Si les fonctions de
ces troupeaux ne nous avaient pas été données,
nous aurions pu facilement les déduire de la struc-
ture des effectifs. Le pourcentage élevé d*adultes
castrés qui s'observe su sein des troupeaux dé-
tenus par les deux principaux groupes d'agricul-
: : teurs proctde par exemple des besoins notables
“ g de ces populations en puissance de traction. Le
< renouvellement de ces effectifs par la voic de la
reproduction étant matériellement impossible,
les paysans concernés se voient obligés d'acheter
des animaux de lsbour suprde des autres groupes
cthniques.

Dans les troupeaux spécialisés dans ia pro-
duction de lait (voir figure 26 pour la pyramide
des dges), la proportion de reproductrices tourne
autour de 40%; les deux tiers environ de cette po-
pulation, c'est-a-dire 25 & 27% du troupeau, de-
vraient normalement &tre cn lactation 4 n'im-
porte quel moment de I'année. Ces chiffres se
vérifient méme pour les troupeaux dgs zones
urbaines considérés en général comme éssenticl-
lement tournés vers la production laitiére (ta-
bleau 18). Il convient de rappeler ici que les
prélévements effectués pour la consommation
humaine dans le cadre de I'élevage A vocation lai-
titre I¢sent le veau, dans la mesure ot celui-ci ne
regoit ni concentrés, ni aliments de substitution,
mis 3 part certains types de fourrages grossiers. It
va sans dire que cette pratique a des conséquences
négatives sur la croissance et la survie des veaux.

Généralement dressés pour lc labour, les
bocufs commencent & travailler vers I'sge de

i

4 ans. Certains indices semblent indiquer que les
paysans des sous-systeémes du mil et du riz garde-
raient leurs boeufs de labour jusqu'd un dge od — h
leur puissance de traction tombe au-dessous de la
normale. Si tel était le cas (et la figure 27 semble
confirmer cette hypoth2se), cette pratique serait
imputable & 1a lenteur du rythme de croissance et =_
2 la maturité tardive de cette classe d'animaux,
aux problémes que pose leur remplacement, no-
tamment depuis un certain nombre d'années, et
aux colts élevés d’amortissement de Vinvestisse-
ment (méme lorsque le bétail est acheté & crédit).
La demande de boeufs de traction oo_..:_..cnae
d’augmenter. La meilleure fagon d'y faire face
consiste probablement 4 améliorer I'alimentation
des animaux en bas 4ge afin de pouvoir les anas
au travail plus tot. Cette stratégie permettra de
prolonger la durée de leur vie active, ou de les ré-
former & un 4ge plus précoce, en vue d'améliorer
la qualité des carcasses produites. Toutefois, des
études plus approfondics devraient &tre entre-
prises pour voir 8'il faut affecter les maigres res-
sources disponibles 2 1a réalisation de cet objectif
ou s'il faut les consacrer 3 I'alimentation des
vaches reproductrices et des boeufs de traction
actucllement en service.

Les troupeaux transhumants des Peuls consti-
tuent une source d'approvisionnement des sys-
t¢mes agropastoraux des régions avoisinantes
en maéles adultes utilisables comme boeufs de
labour. Les populations bovines élevées par leg
agropasteurs du sous-systéme du riz comportent
Trop peu de Temelles reproductrices pour assurer

38

Figure 20, Fyraride des dges d'un troupeau bovin de Peuls spécialisé dans la production de lait.

Age
{onnées)

Y]

% du troupeau

Femelles

0

Tableau 18. Répartition par dge et par sexe des populations bovines dans trois zones urbaines du Mali central,

Niono® Ségou® Mopt ct Sévaré
( >n.n ) (n = 588) (nw=901) oﬂ___l 743)
M(%) F(%) M(%) F(%) M(%) F(%)
<l 12,76 14,46 12,65 14,54 18,71 3,15
1-2 4,59 3,06 6,10 7.55 2,29 7,81
2-3 4,42 4,42 3,00 5,11 0,94 1,75
3-4 1,02 5,27 1,44 3,33 027 2,83
4-5 4,42 21,77 1,66 2,66 0,40 12,65
>5 4,59 19,22 .7 34,18 N.ON 27,19 |
Total 31,80 68,20 32,62 67,37 24,63 75,38

Sources: * Fayinke (1980); * Maiga (1980); ¢ Ballo (1980).

la stabilité des troupeaux. La faiblesse des
niveaux de fécondité de ces effectifs constitue

¢galement un obstacle i la réalisation de cet ob-
jectif. L’achat de boeufs de | radultes s'avére
par conséquent indispensable pour assurer le re-
nouvellement des effectifs et le maintien de la
structure démographique des troupeaux. La po-
pulation de bocufs de labour calculée pour les

39

zones d'agriculture irriguée dans le cadre de nos ¢
travaux concorde généralement avec celle ob- !
tenue par I'Office du Niger, quoique dans certains
villages, des proportions atteignant 70% des ef-
fectifs bovins soient recensées comme des ani-
maux de traction ct que des chiffres de ’ordre de
35% soient relativement fréquents. Un déséqui-
libre aussi prononcé de la structure des troupeaux




Figure 27. Répartition des paires de bocufs de trait en
\oa&oa&tu:l«&«—ﬁa&ﬁn&.u::

village du Mali central.

Nbre de poires de boeufs
NW‘

24

"2 4 € 8 10
Période de service (onness)

ne¢ peut manquer d’avoir des conséquences sur le
taux de charge. Il est donc nécessaire d'affecter

ent A chaque bovin des sous-s
: une valeurde 0,94 et de 0,90 UBT.
Dansles troupcaux de bovins la valeur “normale”™
est de 0,73 UBT.

STRUCTURE DE LA POPULATION
DES PETITS RUMINANTS

La composition par dge et par sexe des trou-
peaux de petits ruminants dépend clle aussi des
principaux objectifs assignés au groupe, encore
qu'd un moindre degré que pour les bovins.

Les caractéristiques démographiques des
troupeaux de petits ruminants élevés par certains
groupes cthniques du Mali central sont présentées

aux tableaux 19 et 20 respectivement pour les
caprins t les ovins. Les miles (castrés ou non) re-
présentent en général environ 25% des effectifs
du troupeau. Leur vente, qui commence en gé-
néral trés t0t, intervient avant J"ige de 6 mois dans
les troupeaux les micux gérés. Conjugué A une
mortalité en bas 4ge plus élevée, ce mode d'ex-
ploitation contribue & dépeupler les troupeaux.
Au plan strict de la production animale, la
proportion des miles capables de se reproduire
dépasse la barre des 2,5% cffectivement requise;
il convient toutefois de tenir compte des possibi-
lités de pertes et des cas de stérilité temporaire
imputables aux stress nutritionnels ou aux mala-
dies. Le rapport des miles géniteurs 2 celui des
reproductrices est de 1/13 chezles ovins élevés par
les Maures contre 1/15 pour ceux des Peuls, Les
objectifs d"élevage poursuivis par ces deux groupes
ethniques sont axés sur la production de laine et
de viande ovines, ainsi que sur l'utilisation des
mAles adultes comme pourvoyeurs de revenus et
comme reproducteurs. Exception faite pour les
troupeaux gérés par les Touaregs nomades, ce n'est
que dans les unités de moutons Macina gérées par
les Peuls que les méles castrés constituent une
proportion importante des effectifs. Cette carac-
téristique confirme I'importance qu'attachent les
Peuls & la production lainiére. .

- I ne nous a pas été possible d’obtenir des
données sur les structures des troupcaux avant et
aprds la sécheresse. Nous le déplorons. Toute-
fois, étant donné la rapidité du rythme de renou-
vellement du cheptel et le niveau élevé des taux
de natalité, il est probable que les effets des séche-
resses seront tout & fuit passagers. Exception faite
pour la structure des troupeaux de moutons Macina
(tableau 16), on ne dispose virtuellement d’au-
cune preuve permettant daffirmer qu'il existe au
Mali central un syst¢me de stratification des trou-
peaux autre que la courte séparation des méres de
leurs petits en trés bas 4ge.

trices®

Reproduc-

<14

Femelles (%)

>14

Total

<14

Males (%)
mots

>14

Total

Nbre total

&

d'élevage

Mode

Tablcau 19. Structure des troupeaux de caprins élevés par certains groupes ethniques au Mali central.

73
559

66,0 13,0
46,8 n2

7,0
738

54
50
40

81

9,6

2,6

5,6
63
78
34
55

11,4

21,0
%2

B

Tomrq'
Touareg

66,6
,9
59,1
60,2
61,7
X
a3
0
62,4

.
6,5

18,6
21,7
28,0
23
213
262
ns
292
25,7
30,1

. Femelles (%)

60,4
49,7
s1.8
52,8
523
46,7
453
515
454

7,0
74
8
75,1
7.6
9
703
745
2
75,5

12
3,6
14,0
50
5,1
112
62
2,1

14,7
208
16,8
194
20,6
153
16,0
21,5

14,1

Miles(%)
68
75
10,2
6,9
2,0

123

21,0

28,6

20,2

49
26,4
274
28
25,5
29
23,5

Total

Nbretotal
d’animaux
215
1045
41

Pastoral/transhumapt
Agropastoraltranshumant
Pastoral/transhumant
A .
Mode
d'élevage
Pastoral/transhumant
Pastoral/transhumant
Agropestoral/transhumant

Peul®

Peul®

© Les populations agropastorales peules de la zone d'inondation du Niger éidven aussi des moutons Macina.
Tableau 20. Structure des troupeasux d'ovins élevés par certains groupes ethniques au Mali central.,
¢ Les populations agropastorales peules de Ia zone d'inondation du Niger évent anssi des moutons Macins.

* Femelles dgées de phus de 10 mole.

Bambara

® Femelles Agées de plus de 10 mois.
* Peacock (1983).

Touareg®

Touareg

Peul®

Bambara

* Pescock (1983).

Maure




(644 jours), ct corrigée Pour ienir compte de
V'inégalité des nombres d'observations par sous-
classe. D'une manitre générale, les intervalles
entre vélages diminuaient A mesure qu'augmentait
le rang de la naissance et ce, jusqu'a ce que les
vaches atteignent un dge avancé, & partir duquel
on enregistrait unc hausse brutale de I'intervalle
entre vélages. En outre, I'intervalle entre vélages
était nettement plus long aprés la naissance d'un
mdle qu'apres celle d'une femelle. Par ailleurs, le
mois de la naissance avait un effet considérable

Tableau 21. Analyse de variance des intervalles entre
vélages des vaches du systéme agropastoral

au Mali central.
Source de -3
variation d.d.l. CMx 10
Systéme 1 109
Mois 11 2]
Rang de naissance 4 142
Sexe 1 0
Troupeau (mil) 3 40
Troupeau (riz) 4 21
Variation ré&siduclle 220 40
**P<0,01.

Tableau 22. Moyennes estimées par la méthode des
moindres carrés des inicrvalles enre
vélages chez des vaches du Systéme

agropasioral du Mali central

Yaiiadle » x (Jours) T S
Moyenne générale 244 644 18
Systéme

Mil 104 617 26

Riz 140 671 21
Rang de naissance .

1 m 646a 29

2 47 602a 33

3 . 32 654ab 39

4 39 585a k)

‘9 54 734b 32
Sexe

Femelle 136 630 21

Mile 108 659 24
Note: Le chiffre *9* se pporte sux nai; de rang i

mais considérées comme 23,

Au sein des groupes de variables, les moyennes suivies de lettres
différentes sont significativement différentes (P<0,05). En ce
qui les moy des groupes de variables qui ne sont
suivies d’aucune letyre, 'snalyse de variance n'a permis de
mettre en évidence aucune différence significative,
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e Pas statisiquenient significatif sur Iipter-
valle au vélage suivant, lequel allait d'un mini-
mum de 565 jours aprés un vélage survenant en
janvier, 3 un maximum dc 723 jours aprés un ve.
lage survenant en octobre et novembre, aprés la
saison des pluies. D’importantes différences -
non significatives, il est vrai — ont également é1é
earegistrées — entre les troupeaux au sein d'un
méme sous-systéme.

Lorsque I'Sge du déces d'un veau était prisen
comple ¢n tant que covariable, Iintervalle de
Parturition suivant augmentait significativement
(t = 2,68, P = 0,011) pour chaque jour de vie du
veau, la relation se présentant ajnsi:

Intervalle de 4ge du veau au dé-

parturition ™ 4995 + Mwm x 0,318) jours,

Le coefficient de répétabilité (+ $m) des 244 in-
tervalles enregistrés pour un total de 166 vaches
¢tait de 0,182 + 0,0138.

SAISON DE VELAGE

La répartition mensuelle de 452 vélages (re-
latifs & tous les animaux nés au cours des années
entidres de la période d'étude) est présentée 2 Ja
figure 29, laquelle présente ¢également la saison de
conception que I'on situe A environ 9 mois avant
la mise bas. Quelque 56% des veaux avaient été
congus au cours de la période de 3 mois précédant
les pluies.

Les cocfficients de corrélation entre le
nombre de naissances ¢t la pluviosité los des 9 et
10 mois antéricurs étaicnt hautement significatifs
(r = 0,562 et 0,563 respectivement, d.d.l. = 70
€t P<0,001) pour I'ensemble des données recueil-
lies sur une période de 6 ans, ot significatifs pour
les données recueillies chaque année. En revanche,
ces cocfficients n'étaient pas significatifs pour les
corrélations entre le nombre de naissances et la
pluviosité des 11 et 12 mois précédant la mise bas.
Les divers cocfficients et les niveaux de probabi-
lité sont présentés en annexe.

NOMBRE DE VEAUX NES PAR
REPRODUCTRICE DU TROUPEAU

Lareconstitution de la biographie des vaches
(gréce & des observations et 2 des questions aux
propriétaires sur les vélages enregistrés avant e
début de I'étude) a permis d'établir que 274 vaches
€tudiées avaicnt v&lé au moins une fois et donné
naissance 4 un total de 797 veaux. Les vaches qui
avaient mis bas entre un et huit veaux représen-
taient respectivement 23; 21,2; 23,7; 16,1; 10,9;
1,8; 1,8 et 1,5% du nombre total de reproduc-
trices et le nombre moyen de veaux nés par vache
€tait de 2,91. La figure 30 présente le nombre de
naissances attribuées aux vaches encore présentes

Figure 29. Distribusion saisonnitre des conceptions i des vélages au Mali central.

% du nbre total
de naissances

204

154

Mois de naissonce

Déc. | Jonv. | Féve | Mors [ avil | Mal | i Juill. | Aot | Sept. T Oct. | Nov.
Saison froide ot sdche Saison chauds et sdche Saison des pluies vo.m..u_ﬂoﬁ_o_.
Mols de conception )
Mars | Avrit] Mai [ duin | vuil. ] Aolit | Sept, Oct. | Nov. Déc. | Jaow. | Fé
Solson chaude et siéche Saldon des plules oo..mww_was_. Salson froide et %ﬂ.ﬂ_

dans les troupeaux (c'est-A-dire dont la carridre
reproductrice se poursuivait) au 30 juin 1984 et
pour chacune d'entre elles, le nombre moyen de
veaux était de 3,02,

Certes, ces diverses estimations sont quelque
peu inexactes dans la mesure ou I'on a classé
comme troisitme le premier vélage connu de tout
animal de passé inconnu mais, m&me si I'on consi-
dérait ce vélage comme le quatridme au lieu du
troisi¢me, la conclusion générale demeure prati-
quement la mé&me, & savoir que les vaches donnant
naissance 2 plus de cinq veaux sont trés peu nom-
breuses. En moyenne, chaque vache donne nais-
sance & environ trois veaux au cours de sa carridre et
la plupart d'entre elles meurent ou sont réformées
vers I'dge de 9 ans (soit: 4ge au premier ve-
lage + intervalle entre celui-ci et le deuxieme
vélage + intervalle entre le deuxidme et le troj-
si¢me vélage + période de temps entre la nais-
sance et le sevrage du troisi¢me veau).

ANALYSE DES RESULTATS

I a &té rapporté que I'dge des vaches au
premicr vélage sous les tropiques était de 3 4 4 ans
(Mahadevan, 1966). De fait, dans les syst¢mes
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d’élevage amélioré, qui permettent de micux
affronter les problémes nutritionnels saisonniers,
il est possible de ramener I'4ge au premier vélage
243 mois. C'est ce qu'on a pu observer & la station
de recherche de Niono (CIPEA/IER, 1978), od
les conditions climatiques sont identiques & celles
de la présente étude. Toutefois, meme dans ces
conditions, unc série d'années de faible pluviosité
ou I'impossibilité de fournir suffisamment d'ali-
ments complémentaires aux animaux se tradui-
saient par une augmentation de I'dge au premier
vélage. Les éleveurs traditionnels des régions
seches d"Afrique ont des années durant imputé le
retard du premief vélage au “manque de res-
sources fourragires”, paramétre qu'ils se refusent
associer au surpaturage. Certes, les éléments de
preuve & 'appui de cette assertion demeurent
jusqu'ici trés fragmentaires, mais les données
recucillies sur I'sge au premier vélage de 20 génisses
indiquent de manitre indiscutable que la pre-
mi¢re parturition ne survient généralement pas
avant le début de la cinquitme année de vie de
'animal.
L'intervalle entre vélages de 665 jours cor-
respond & un taux de vélage approximatif de 55%
(365 x 100/665). Au Soudan, dans des conditions
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7. PERFORMANCES DE REPRODUCTION

AGE AU PREMIER VELAGE

Au total, 20 génisses dont la date de nais-
sance était connue avaient mis bas avant la fin de
I’étude. Leur 4ge moyen au premier vélage était
de 1505 + 103,3 jours (49,5 + 3,34 mois).

INTERVALLE ENTRE VELAGES

L'intervalle entre vélages (X * s) éuait de
665 + 202,2 jours (n = 244) soit un peu moins de
22 mois, avec un coefficient de variation de
30,3%. Comme on peut le constater & partirde la
figure 28, la distribution de fréquence de ces in-
tervalles de velage présente deux maximums trés

nets situés entre 12 et 16 mois et entre 23 et 26 mois,
de méme qu'un troisi2me, un pcu moins marqué,
qui intervient & 36 mois.

L'analyse de variance effectuée pour ce ca-
ractére (tableau 21) a montré que le rang de la
naissance (autrement dit I'dge de la mére) avait
un cffet significatif sur la longueur de l'intervalle
au vélage suivant. Les moyennes des principaux
paramétres influengant I'intervalle entre vélages
sont présentées au tableau 22, Elles ont été cal-
culées par la méthode des moindres carrés. La
moyenne générale enregistrée (665 jours) est
quelque peu différente de 1a moyenne globale

Figure 28. Distribution de fréquence des intervalles entre vélages chez les bovins.
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climatiques analogues, le taux de vélage a 1€ es-
timé 440% pour les bovins sédentaires. Il passait
4 65% pour les troupeaux transhumants, qui de-
vraient, pour des raisons évidentes, bénéficicr de
conditions nutritionnelles relativement plus favo-
rables (Wilson et Clarke, 1976a). Surla base d'en-
quétes effectuées au moyen de questionnaires ct
non de données recueillies A partir dobservations
directes, des taux de vélage de 55% ont £té cal-
culés au Mali pour des troupeaux sédentaires
(Coulomb, 1970), contre 60% (Coulomb, 1971)
et 63% (Wilson et Wagenaar, 1983), taux égale-
ment calculés A partir de questionnaires pour des
troupeaux transhumants au Niger. Dans les
conditions de la station, I'amélioration de I'ali-
mentation permet de réduire graduellement I'in-
tervalle entre vélages, comme en témoigne la
baisse de 561 & 423 jours enregistrée & Niono de
1966 4 1973 (CIPEA/IER, 1978).

L'effet de 'année n’a pas été évalué au cours
de la période d’étude et le mois de vélage n'avait
aucun effet significatif, probablement & cause de

eur de l'intervalle entre yélages. Toute-
fois, I'effet généralement observé idi en ce qui
concerne le mois de vélage est conforme & cc
que I'on peut raisonnablement espérer lorsque
I'alimentation constitue I'élément déterminant de
la reproduction, Par ailleurs, un vélage au cours
de la saison froide et siche pouvait &tre suivi
d’une conception au cours de la saison des pluies
suivante, ce qui se traduisait par des intervalies
cntre vélages inférieurs & la moyenne. Par ail-
leurs, Veffet du rang de la naissance était
conforme aux prévisions, étant donné que les

««««« Prus dgees ¢l pius laibles mettaient plus
longtemps & se relever du stress de la gestation ct
de la misc bas, ce qui contribuait & allonger les in-
tervalles entre vélages. L'effet du sexe du veau est
intéressant & plus d'un titre dans la: mesure od la
gestation ct la mise bas d'un veay méle, en raison
des cfforts intenses qui les accompagnent, retar-
deraient 1a conception suivante. Un effet ana-
logue du sexe du veau a été mentioané chezlecerf
A queue noire en Ecosse par Clutton-Brock efal. .
(1982), qui expliquent 'augmentation de 11 jours
des intervalles entre mises bas aprés la naissance
d'un mile par une prolongation des intervalles
entre gestations, par un accroissement des poids
des petits et par une fréquence de tétée plus régu-
lire et plus élevée. L'effet de P'dge du décds du
veau sur lintervalle entre vélages peut &tre attri-
bué au redémarrage du cycle oestral en période
de lactation, .

Le cocfficient de répétabilité de 0,182 calculé
ici pour les intervalles entre vélages dépasse les
0,131 publiés comme moyenne pour les races
bovines des régions tropicales (Payne, 1970). It
est aussi élevé, sinon supéricur aux valeurs de
0,05 indiquées par Alim (1964) pour le zébu du
Nord-Soudan et de 0,09 2 0,18 rapportées par
Mabadevan eral., (1962) pour le Small East African
Zebu. Toutefois, ce chiffre est encore relgtive-
ment faible etil est plus que probable que la varia-
tion observée reldve beaucoup plus de l'influence
de facteurs écologiques que de I'effet cumulatif de
facteurs génétiques. Par conséquent, on devrait
arriver A réduire lintervalle entre vélages par le
biais de la sélection, en attendant Je moment ol
les facteurs €cologiques externes seront micux
maltrisés. .

Le caractére saisonnier des vélages fait clai-
rement ressortir I'influence des facteurs trophiques
sur la reproduction (figure 29). Les résultats ob-
tenus ici sont conformes aux observations effec-
tuées dans les régions siches d’Afrique du Nord.
Ainsi, Wilson et Clarke (1976a) ont rapporté
qu'au Soudan, 62,5% des veaux naissaient au
coyrs de la période d’avril & juin. De méme, au
Niger, les éleveurs ont indiqué que 40% des
veaux naissaient en mai et 200t (Coulomb, 197)
et, toujours au Niger, une enquéte récente a ré-
VEI€ que 57% des veaux étaient nés zu cours de
la période de juillet & septembre (Wilson et
Wagenaar, 1983). Ce phénomene n'est nullement
limité aux régions siches d’Afrique du Nord et
s'observe également en Afrique australe dans des
conditions d’accouplement libre avec un régime
pluvial nettement saisonnier. Ainsi, Brown
(1959) et Butterworth (1983) ont indiqué que le
vélage avait un caractire clairement saisonnier au
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Swaziland. Butterworth (1983) a en outre signalé
que la distribution dcs vélages suivait une courbe
normale avec 57% et 55% du nombre total de vé-
lages de I'année concentrés sur la période d'octobre
3 décembre respectivement dans les régions du
Haut-Veld et du Moyen-Veld.En ce qui concerne
les résultats de cet auteur, qui portaient entre
autres sur des données relatives A une période de
7 ans, les coefficients de corrélation avec la plu-
viosité étalent de 0,89, 0,83 et 0,74, & 10, 11 et
9 mois avant le vélage. Etant donné que I'cffet de
1a saison sur les caractéristiques de la reproduc-
tion commence & se manifester ici méme avant le
début de la croissance, on peut dire qu'il est plus
marqué dans ces contrées qu'au Swaziland.

La distribution A deux pointes des intervalles
entre vélages présentés & la figure 28 confirme
également que la nutrition constitue I'obstacle
majeur en matidre de reproduction dans I'élevage
traditionnel. II ressort de ces données que les
vaches qui n'avaient pas congu au cours d'une
saison des pluies donnée n'étaient pas fécondées
avant la prochaine. Un schéma analogue a égale-

-
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ment été observé au Niger, od 38% desintervalles
entre vélages se situaient 2 environ 11 3 13 mois et
24% A environ 24 A 25 mois; il n'y avait aucun in-
tervalle A 19 et 20 mois et seul un intervalle avait
€té enrcgistré A 18 mois (Wilson et Wagenaar,
1983).

“h- insuffisances nutritionnelles &taieat en
grande partic responsables du faible nombre de
veaux nés par vache reproductrice. La moyeane
de 2,9 veaux caregistrée est imputable A I'Sige
avancé des vaches au premier vélage, A des inter-
valles entre vélages trop longs et & la nécessité de
réformer les vaches plus tot par suite de I'épuise-
ment des réserves de leur organisme. Les vaches,
improductives pendant une bonne partie de leur
vie, n'en continuent pas moins de s'alimenter,
aggravant de ce fait une situation alimentaire déja
fort précaire. Au reste, "'amélioration de 1a pro-
duction fourragdre ou une meilleure utilisation
des ressources disponibles pourraient contribuer
3 résoudre les problémes nutritionnels, notam-
ment au cours de la saison sdche, et partant i
améliorer les param2tres de la reproduction.

-




9. MORTALITE ET TAUX D’'EXPLOITATION DES TROUPEAUX

AVORTEMENTS

Au total, 15 avortements (3,32%) ont &1é
enregistrés sur I'ensemble des 452 naissances
obscrvées pendant la période d’étude.

MORTALITE JUSQU'A L'AGE
DE4 ANS

Les données relatives & 1a mortalité enre-
gistrée jusqu'd I'dge de 4 ans sont préscntées
au tableau 29. Le taux global de montalité était
de 31,6% (abstraction faite des cas d'avortement
qui porteraient ce chiffre & 34,9%), mais la vraic
valeur devrait &tre 1ég2rement plus levée étant
donné que certains animaux n'avaient pas atteint
Fdge de 4 ans. Le taux de mortalité de la nais-
sance au sevrage, c'est-d-dire environ 7 mois,
éuit de 9% (figure 37) et les risques de décis,
particulirement élevés au cours du premier
mois de vie, Staient faibles du sevrage 3 I'ge
delan.

La deuxitme année de vie constituait une
période particulidrement critique. Elle était
suivie d'une période de faible mortalité entre 2 et
3 ans, puis d'une période de mortalité presque
nulle au cours de 1a quatridme année. Comme le
montre le tableau 29, le type de systime, la saison
et 'année de la naissance avaient un effet signifi-
catif sur le taux de mortalité.

MORTALITE DES ANIMAUX ADULTES

Tous les bovins 4gés de plus de 4 ans (y compris
ceux ayant 4 paires d'incisives permanentes lorsque
I'dge effectif n’était pas connu) étaient considérés
comme adultes et le nombre d’années-bovin adulte
avait &€ estimé & 1877,5 pour V'ensemble de la
période d'étrude. Au total, 94 décds d'animaux
adultes (y compris huit animaux perdus et non re-
trouvés) avaient été enregistrés, ce qui donne un
taux de mortalité de 94/1877,5 x 100, soit 5,01%.

<

TAUX D’EXPLOITATION
DES TROUPEAUX

Le taux d'exploitation englobait les ventes,
les abattages (lors de diverses manifestations
sociales ou in extremis) et les dons. Un certain
nombre d'animaux avaient été abattus et plusicurs
autres vendus avant I'dge adulte. Calculé sur le
modéle du taux de mortalité des sujets adultes, ic
taux d'exploitation était de 8,36%, ventilés comme
suit: 0,53% pour les abattages, 6,98% pour les
ventes et 0,85% pour les dons.

ANALYSE DES RESULTATS

L'avortement ~ tout au moins vers a fin de Ja
gestation, moment od le phénomane est facilement
décelable - n’a eu quune importance limitée & par-
tir de 1978. En ce qui concerne les déc2s, ils
étaient principalement concentrés sur les pre-
miers (ois et la deuxidme année de vie. Il est
d'ailleurs probable qu'au début, certains jeunes
n'aient pas bénéficié de soins suffisants pour
pouvoir survivre. La mortalité élevée enregistrée
au cours de la deuxi®me année résulte trds proba-
blement de I'effet cumulé du stress général et de
divers facteurs morbides.

Aucune maladie particulidre n'avait &té
identifiée comme cause majeure des décés enre-
gistrés au cours de cette phase de I'étude, maisil a
depuis €té établi que la douve du foie constituait
un facteur important de morbidit¢ (Traoré,
1984). Par ailleurs, le faible niveau nutritionnel -
qui empire avec le temps - joue un rdle déterminant
dans le niveau général des pertes d’animaux.

D'une manitre générale, le taux d’avortement
enregistré au cours de I'étude était inférieur au taux
observé 3 la Station du Sahel pour la période 1966~
1976, mais la mortalité &tait en revanche beaucoup
plus élevée que le taux de 26% enregistré jusqu'a
3 ans sur le méme site (CIPEA/IER, 1978).

variables.
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Tableau 29. Tawx” de mortalité des bovins de la naissance & 4 ans dans le systéme agrop

-

Année de nai

Rang de naissance

Systéme

6
395

1978
1979
1980

a7
N4

Froide etsiche
Chaude etsiche

Pl

7
365

31,2

292
u3

Femelle
Mile

373
2.3

g3

74

4,0
21,4

uvicuse

31,7
35,7

1981
1982
1983

Post-pluviale

,6

327

30

Test de Mantel-Cox

15,23

9,67

1,

“

F

dadl
P

0,0094

0,0216

0,7784

0,2831

12

0,0281

f X = 31,6%.
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cune des trois espdces appartenaient au groupe
d’4ge le plus avancé et avaient déja dépassé leur
durée de vie productive. Les animaux hors d'age
représentaient 25% des femelles abattues dans le
groupe d*age le plus avancé (la figure 38 présente
Ia répartition des femelles de ce groupe en animaux
ayant toutes leurs dents et en animaux hors d’age,

avecl,2,3,et4 paires d'incisives permanentes).
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3 . 10. PRODUCTIVITE
i Q )
m e m c PRODUCTION DE VIANDE: Poids de la carcasse
L 1]
m 5 23 .m ETUDE DE CAS DE L'ABATTOIR Le poids moyen de la carcasse des bovins
zm o 8 s DENIONO €tait de 109,4 kg soit 32,6% de moins que le chiffre
M m m < < Nombre d"animaux abattus et MMMQ de 145 kg utilisé dans les statistiques natio-
£ 580w < ~ o .~ fréquence des abattages g
m Tow = No= = Aucoursdelapériode d'un anallantde mars  Part des boving dans la production de viande
E 3@.» R<:..2 1980, 107s cosdn. 643 ..vs:m n..uqoa Comme on peut Fobserver A partir de la fi-
m, capnns avaicnt €1¢ abattus & I'abattoir de Niono. gure 39, les bovins fournissent Pessentiel de la
K Les tests du xn ont permis de mettre en évidence viande commercialisée dans la ville de Niono,
.m des différences hautement significatives (P<0,001) (environ 60% de la production totale). A certains
¥z entre les chiffres mensuels d’animaux abattus. moments de I'année cependant, leur apport
.m Des hausses significatives (P<0,001, du nombre s'avére inféricur A celui des caprins, ce qui reflite
3 nt = . de woi..n (1210) et d’ovins (756) -c.m:.u AUCOUTS  yne eertaine complémentarité entre ces deux es-
N & 3 2 del !:.mm 2?-:8.?_-: .—omo - RS...&. 1981) ont  oaces.La quantité de viande de boeuf fournie par
3 été enregistrées A I'exclusion de celui des caprins les circuits commerciaux &aitde 7,5 kg en 1979/80
$ 3. (5858) avec P>0,05. Enfin, un nombre relative- o 4o 7,8 kg en 1980/81 par habitant du centre
M Mo/{m ment faible de dromadaires ~ 20 4 30 par an ~ urbain de Niono. Toutes proportions gardées, les
Im Es _ | avaient égalcment €16 abattus. bovins fournissent moins d'sbats que les retits ru-
°os | .. minants, la proportion des poumons = 9.13;
m wmm $ 8 8¢ § ¢ o g S & 3 noawa_:w: par _.es et par dge derées. g 041 = 1; P<0,001) et des foles (¢ = 10,40;
> Q 2 =4 our toutes les trois espéces considérées, la .
w ,m majorité des animaux -c-::mwﬂmmoa des femelles ¢4 = 1;P<0,01) m:.iuavo:.. ESJ de santé
g s N €tant beaucoup plus faible chez ces derniers.
& ~ encore que I'écart numérique observé entre les
] W deux scxes soit moins important chez les caprins.  pRODUCTION DELAIT
2 Cette situation est clairement illustrée par la fi- X . .
Mu gure 38 qui montre que 68% des bovins, 76% des Les données sur la v_,oa:ne.o._ laiti¢re 2»._2:
3 - ovins et 54% des caprins abattus i I'abattoir de !EQ ?-nﬂmngo-. Ona 818« 4 1,088 litre/
m 2 g Niono étaient des femelles.’ Ces disparités s'ex- ._nM.._.“M“....--m”“m N.ANM.MM&_« _:“ha_oion”mn. ha
5 s I3 2 e pliquent par le niveau élevé de la demande de males o o8 vaeuns cffectives
M. .m. E 2 .w pour I'exportation (dans le cas des bovins et des pouvant aller de 0,502 __m_.o 4 2,490 litres/animal
t = ° U] < < ovins) ainsi que par les besoins en boeufs de trait. suivant le stade de lactation. La durée moycnne
m g X = =] —_— =3 .. : La plupart des femelles abattues pour cha- ¢ la lactation était de 297 + 81 jours, avec des
- S o 0 o (o] [} o n (o] [ 2] [o] 2]
L zeQ = 2 N~ = « = =

chiffres variant de 200 & 506 jours, et la quantité

totale de lait produite pour la consommation
humaine de 323 litres.

INDICES DE PRODUCTIVITE

Les caractéristiques pondérales du veau A
I'dge de 12 mois, les performances de la reproduc-
tion (intervalle entre parturitions) et la viabilité




du veau (indice zéro pour toute vache dont le Indicen®3 Poidsdeveau Indice n® 1
4

veau décédait) ont €té prises en compte pour cal- roduit I —
culerlesindices de vqg—”.&sa de chaque vache, "n de _uowM” Poids de1a <-o%.mu
Les trois indices utilisés ont été calculés métabolique de 418 parturition®™
comme suit: la vache &t paran ,
# Poids du veau & Au total, 247 indices ont été calculés et uti-

Indicen®1 Poidsdeveau 12 mois x 365 lisés dans Panalyse des moyeanes calculées par la
produitpar ™ - Emgaagﬁaﬁvoﬁag

vache etparan Intervalle jusqu'dla I'effet de diverses variables. L'effet do 'année n'a

parturition suivante pas &6 testé en raison de la longucur des intervalles

eatre parturitions par rapport i Ia durée totale de
Indicen®2  Poids de veau Indice 0°1 I'étude. Les résultats de I'analyse de la variance

produit parkg = pourles trois indices sont présentés au tableau 30
. 1 ¥ .
fpiaia T el mpe——"
lavache et par an par la méthode des moindres carrés sont pré-
Figure 39, 15&3&\355&18595&«&5?&3@3&«5&?&5&%&?. _
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R S e e V-t pal iC dalbic niveau des performances géné- Tableau 3}. Moyennes des indices de productivité de bovins estimées par la méthode des moindres carrés.
. Aavaitun effetsignificatif sur la productivité, les fe- ralement observées.
melles primipares étant moins productives que La productivité du troupeau serait de Indice n°1 (kg) Indicen®2(g) Indice n*3 (kg)
toutes les autres A I'exception des vaches quien  quelque 5% inférieurs aux valeurs présentées au Variable n X b4 ;3
étaient A leur troisidme vélage. Aucune autre  tableau 31 et ce, en raison du décs de certaines
variable n'avait eu un effet significatif sur la pPro-  reproductrices. Moyenne observée & W7 34,40 164 0,698
ductivité, Cette situation s'explique probable- M P leulée par
Ia méthode des moindres carrés 20 36,20 16 0,704
Tableau 30. Analyse de variance des indices de productivi des bovins, Systime
Mil 106 36,61 161 0,702
Wa._nu.ho : d.dl. Indicen®1 Indice n®2 Indice n®3 Riz 141 35,96 166 0,707
(x10% (x10%
Saison
Systtme 1 17,0 92 12,6 Froide etséche 39 31,57 168 0,722
Saison 3 11,0 120,5 1819,5 W-..aa ot s8che »NM WM.“ “ww MWMW
. uvicuse "
Rang de naissance 3 2751,9% 246,8 5 530,4° Post-pluviale 1 41.04 176 0762
Sexe 1 9,6 103,5 16778 Rang de alssance
Troupeaw/mil 3 559,1 41,1 87,8 1 74 28,162 140 0.586a
Troupeaw/riz ‘ 457,9 108,2 1935,1 2 50 52,09 181 0,782b
Variation résiduelle 132 578 1082 1935.1 3 32 33,88ab 155 0.677ab
! 44+ 91 41,02b 178 0,722b
***P<0,001; *P<0,05. W Sexe
. Femelle 136 35,62 157 0,677
Mile 1 36,95 170 0,732
Troupean/mil
s 1 40,45 168 ) 0,739
7 12 43,04 181 0,787
. 8 50 32,80 148 0,636
! 15 3 30,17 146 0,644
“ Troupeaw/riz X
' 53 39 3,45 17 0,730
: 60 33 33,20 147 0,619
64 39 33,67 149 0,643
67 ; 16 40,71 187 0,798
69 14 n 176 0,745

i Au scin des groupes de varisbles, les moy E&k&w:ﬂ&ﬁ.ﬂ-ﬂgnﬁsﬂggawhogsru&l
! Ge variance n'a permis de mettre en évidence aucune différence significative eatre les variabies qui 86 300t suivies d"aucune lettre,
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11, PERFORMANCES DE REPRODUCTION

Les performances de reproduction ont &té
analysées sur la base de trois grands parametres,
3 savoir les caractéristiques de la mere 2 la pre-
midre parturition, les performances générales de
reproduction (y compris Ia taille de la portée, I'in-
tervalle entre parturitions et le taux annuel de
reproduction) et I'effet de certaines variables
climatiques sur la reproduction. La plupart des
données ont é1€ obtcnues A partir d'études & long
terme mais 12 ol cela s'imposait, certaines données
relevées dans le cadre d’études spécifiques couvrant

des périodes plus bréves ont également été prises
en considération.

AGE ET POIDS AUX PREMIERES
PARTURITIONS

La figure 40 présente les diagrammes de dis-
tribution du poids A la premitre conception. Le
poids moyen (X £3) des chivres &tait de
16,6 3,46 kg avec des valeurs variant Jde 6,8 &
29,5kg, etde22,8 * 4,29 kg pour les brebis avec
des chiffres oscillant entre 12,8 et 45,6 kg.
Figure 40. Distribusion du poids des chévres et des brebis

4 la premidre conception au Mali central.

Nbre total d'animaux

304

204

b. Ovins
20{ n:207
10
6 9 12 15 18 21 24 27 30 33

Polids vif (kg)

7

L'age moyen & la premitre parturition était
de 485 & 128,87 jours pour les chivres, avec des
valeurs allant de 275 4 1104 jours contre 480,2 +
115,27 jours pour les brebis. L'dge moyen des
chévres A la deuxidme parturition était de 760,7 +
144,46 jours, les chiffres allant de 471 2 1300 jours.
1l était de 756,3 + 128,45 jours pour les brebis,
avec une variation de 546 A 1221 jours. Les distri-
butions de fréquences observées sont présentées
4 la figure 41 pour les chevres et les brebis.

Figure 41. Ages des chévres et des brebis aux premidre et
deuxidme parturitions au Mall central.

Nbre de parturitions

a. Caprins
n:225

Les carrés moyens et les moyennes calculées
par la méthode des moindres carrés pour les trois
parametres sont présentés aux tableaux 32 et 33.
Le syst¢me avait un effet significatif sur le poids a
la premire conception, le poids des animaux du
sous-systéme du riz étant significativement plus
€levé (P <0,05 pour les caprins et P<0,001 pour
les ovins) que celui des animaux du sous-systéme
du mil. Le mois et le rang de la naissance avaient




Tableau 32. Analyse de variance du poids & la premiére conception et ae I 4ge aux premiére et deuxitme perturitions des chévres et des brebis au Mali central.

Poids i la 1™ conception Age dla 1™ parturition Age A 122 parturition

o Crtvres Brebis Chivres Brebis Chevres Brebis

dd.l. CcM d.d.l. |JJ_ d.d.l. CcM d.d.l M d.d.l o™ d.d.l. ™
Systéme 1 .. 429* 1 17 «78*°* 1 11 399 1 145 185°°° 1 8 516 1 101 710°*
Mois de naissance 11 84 11 4766 11 16 998 11 15121 11 20 496 11 9 796
Type de naissance 1 156 1 52 1 37 552 1 478 1 2 440 1 M 752
Rang de naissance 7 3s 7 3 w76 7 18 006 7 12 901 7 8 640 7 14 160
Troupeawmil 12 357°°* 12 5149 12 39 217°° 12 30 4420 12 64 618°°° 12 18 934
Troupeau/riz 4 130 ) 320 4 90 408°°* 5 11 041 4 35 296 s 37 053*
Variation résiduelle 264 110 239 1324 n 14 649 242 10 269 129 16 135 133 13 201

***P<0,00t; **P<0,01; *P<0,05.

~
~N
Tableau 33. Moyennes estimées par la méthode des moindres carrés du poids 4 la premiére conception et de I 8ge aux premiére et deuxibme parturitions des chévres et des brebis au Mali central.
Poids (kg) A la 1™ conception Age (jours) A s 1™ perturition Age (jours) 4 18 2° parturition
Variable
Chévres Brebis Chivres Brebis Chevres Brebis
L] b3 [ X s 4 n T n I L] }3
Moyeane brwte 301 16,6 m ns 307 4388 280 4802 166 760,7 m 7563
Moyeane générale calculée per N
laméthode des moindrescarrés 301 17,1 m 28 307 4969 280 “39 166 62,8 m 7218
Systéme
Mmil b2 16,40 186 21.6a 244 5082 189 497,08 136 ™3 121 ¥ 760,08
Rix 62 17,8 9 24,00 (4] 4856 91 20,7 30 7459 S0 683,60
Mois de nalasance
Janvier 13 173 0 21,284 14 18 30 4249 10 785,6 n 6763
Février 17 154 17 23,0nc n” 363,1 17 4808 14 6749 9 693
Man 3 175 26 22 22ef £ 4902 2 mns 2 765.5 21 717
Aviil 2 18,1 16 21,3gh % 5548 16 aLs Y] 9.1 11 7647
Mai 15 17,0 15 23,0uij 16 468,1 16 m3 5 680,1 1 ma
Juin 12 173 16 24,Ibccgikln ¢ 12 43,7 16 494 s 85 n 7638
- Juillet 10 17,6 19 2.9akm 10 5293 19 a4 4 m, 9 7503
o Aodt 8 16,7 15 26,60 8 194 15 509,0 2 84S 9 758,
Scptembre 45 173 s 23, 9bc;mo 4 4953 3 40,1 2 70,5 p-] 089
Octobre n 173 28 22 6alo “ 4940 28 262 b:] 7094 17 763
Novembre 3 16,6 k) 20,7dfhp s 510,1 n “2 15 7625 20 6848
Décembre M 167 2 21,5 k7] 4568 30 410 B m3 19 709
Type de nalssance
Simple 193 174 260 29 198 48,5 02 460,7 108 7680 156 7539
Gémellaire/tripie 108 16,8 17 2.7 109 5103 18 461,0 61 7517 15 689.6
Raag de nsissance
o 124 163 58 25,12 129 29 60 "2 » ™3 » 94
1 “ 168 58 23,00¢ 4 17,7 58 4361 26 7603 n 519
2 Q 16.6 6 23 Bacrie o 480,0 6 X 25 51,6 s 013
3 k] 16,9 46 21 n Bs 0] “ws 1S M1 n 7106
4 pa] 173 %4 2,404 b2 ] 5014 b7 “we n ™2 1 %0
s 15 16,7 B 22,7ecdgh 16 a3 3 %3 s 7542 ? ms
6 10 172 8 21,9¢ch 10 4143 s 409 1 2.4 s 45,7
7-10 7 17 s 21,1beh 7 5558 s 430 1 §713,7 4 n,

Note: Naissance de rang “0™: toute aaissance de rang inconnu est considérée conrne 24,
Mﬂkm&Mhmm&mMMWdﬂm <0,05). L'analyse de variance a'a permis de mettre en évidencs
sucune différence significative entre les variables qui ne soot suivics d*sucune lettre, (F<0.9) -




Lrebis qui pesaient nettement pius lourd que les
chévres A la premidre conception (P<0,001).
Seul le type de systéme avait un cffet significatif
sur I'dge aux premitre ct deuxi¢me parturitions
encore que celui-ci soil uniquement limité aux
brebis. Pour cc qui est des chévres, I'effet du sys-
18me n’était pas significatif mais I'dge était plus
faible dans le sous-syst¢me du riz. L'effet du
troupcau était significatif pour tous les para-
matres. Il s’avérait nettement plus marqué dans
les régions & mil, écologiquement moins favo-
risées que les zones de culture du riz.

Il 0’y avait pas de corrélation significative
entre I'ge A la premitre parturition et linter-
valle entre celie-ci et la deuxidme, ni pour les
chevres (r = 0,20; P>0,05) ni pour l¢s brebis
(r = 0,03; P>0,05).

TAILLE DE LA PORTEE, INTERVALLE
ENTRE PARTURITIONS ET TAUX
ANNUEL DE REPRODUCTION

Lc taux annuel de reproduction a ¢té calculé
comme suit en fonction de la taille de la portéc et
de Pintervalle entre parturitions: taille de la
portée x 365/intervalle jusqu'a la parturition sui-
vante. Les calculs avaient £t€ limités aux animaux
qui avaient précédemment mis bas en 1983 et ce,
pour éviter que la prise en compte d'intervalles
trop courts ne fausse les résultats.

Au cours de la période d'¢tude, 3605 parturi-
tions ont été enregistrées avec un total de 4049 pe-
tits. La distribution des naissances et des types de
naissance est présentée au tableau 34. L2 taille
moycane de lapoitee (x 1 s)étaitde1,19 + 0,41
pourleschévresetde 1,04 + 0,21 pourles brebis.
Chezles premitres, elie allait de 1,04 pour les pri-
mipares, 3 un maximum de 1,39 et chez lcs sc-
condes, elle oscillait entre 1,01 pour les primi-
parcs et 1,13 pour les animaux plus sgés.

Tableau 34. Nombre de

Lions est présentée 2 la figure 42. L'intervalic
moyen étaitde 291 t 105,2 jours chez les chévres
et de 261 £ 76,3 jours chez les brebis. Chez les
chévres, l'intervalle le plus long (298 + 99,2 jours)
sc situait eatre les premitre et deuxidme parturi-
tions tandis que I'intervalle le plus court (208 £
45,4 jours) survenait aprés la neuvieme. Ence qui
concemne les brebis, I'intervalie le plus long (208 +
63,6 jours) se situsit entre les premidre et
deuxi¢me parturitions et décroissait avec les par-
turitions suivantes. Le taux annuel global dc
reproduction, calculé & partir des deux para-
metres ci-dessus, était de 1,49 pour les chdvres et
de 1,45 pour lcs brebis.

Ces données i long terme peuvent dtre compa-
tées & cclles obtenues lors d'une enquéte rapide
effectuée au début de 1978 pour déterminer la dis-
tribution des types de naissance et la aille de la
portée par groupe d’dge (tableau 35).

Les données relatives aux animaux adultes 3
carri¢re reproductive inconnue n'ont pas éié
considérées dans V'analyse des moyennes (cal-
culées par la méthode des moindres carrés). Le
rang de la naissance utilisé dans la présente étude
se rapporte 3 l'ordre des naissances dans la car-
ri¢re de I'animal doat les données sont effective-
ment analysées, et non au rang de naissance de sa
mere (comme c'est le cas dans la section consa-
créc & Fanalyse des performances de reproduc-
tion & la premiére parturition). Les naissances de
rang supérieur & 4 ont é1é toutes groupées et
considérées comme des naissances de rang4etles
naissances gémellaires et triples rassemblées sous
la rubrique naissances multiples. Chaque para-
metre a été analysé séparément pour chaque cs-
péce. L'utilisation de modeles avait permis de
couvrir I'effet variable de la mere et du troupeau
ainsi que les effets fixes du systéme, du troupcau,
dc la saison/année de parturition, du type de nais-

Parturitions el proporiion dc jeunes par type de naissance chez les brebis et les chévres au Mali

central.
Brebis Chivres
Type de naissance
Nbre % Nbre %
Ensemble des parturitions 1650 100,0 1955 100,0
Ensemble des jeunes nés 1722 100,0 2327 ) 100,0
Naissances simples 1579 95,7 13593 81,5
Jeunesissus de naissances simples 1579 91,7 1593 68,5
Naissances gémellaircs 70 42 350 17,9
Jeuncsissus de naissances gémellaires 140 8,1 700 30,1
Naissances triples 1 0,1 12 0.6
Jeunesissus de naissances triples 3 0,2 36 1.5
74

*lpUiC ne Dbiriouiion de Jrequence des iniervalles entre parturitions chez les brebis et les chévres au Mali cenzral.
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sance, du sexe du jeune et du rang de la naissance.
Les analyses préliminaires ont révél¢ que le sys-
t&¢me (culture pluviale du mil ou riz irrigué) avait
un effet significatif sur certains des paraméires
¢tudiés. Toutefois, les modeles utilisés souffrant
de certaines limites, il avait fallu effectuer les
principales analyses par systéme, en considérant
la mere au sein du troupeau comme une variable
aléatoire. Des polyndmes orthogonaux ont €té
mis au point pour certaines des variables afin de
faciliter la compréhension de certains des effets
auxquels celles-ci étaient soumises.

Les niveaux de signification des différentes
sources de variation pour les trois paramétres étu-
diés sont présentés au tableau 36.

Le systéme avait un effet significatif sur tous
les trois parametres chez les brebis mais non chez
les chévres. Toutes les autres analyses découlant
des résultats de I'analyse de la variance avaient
€1é effectuées par systéme en introduisant e trou-
peau comme variable fixe. Dans la pratique, I'effet
du systéme se traduisait chez les brebis par des
performances de reproduction plus élevées dans
le sous-sysi¢me du riz. Cette disparité s'expliquait
probablement par la disponibilité de ressources
alimentaires suffisantes pendant toute I'année

“dans le sous-systéme du riz. Cette hypothése est

confirmée par le caractére non significatif de
I'effet de la saison sur les trois paramétres consi-
dérés chez la brebis,

Les moyenncs des trois paramétres calculées
par laméthode des moindres carrés sont présentées
aux tableaux 37 pour les chévres et 38 pour les
brebis. Le tableau 39 montre les données relatives
aux polyndmes les micux ajustés mis au point
pour les variables présentant des effets signifi-
catifs et la figure 43 présente sous forme de gra-
phique les ajustements orthogonaux obtenus par
voie de calcul. Outre I'effet du troupeau et excep-

tion faite de I'effet de I'année et du rang de la nais-

sance sur la taille de la portée chez les chévres du’

sous-systéme du riz, toutes les autres influences
significatives enrcgistrées se rapportaient A I'une
ou l'autre espéce dans le sous-systéme du mil.

EFFET DU CLIMAT SUR LA PERIODE
DES NAISSANCES ET LA TAILLE DE
LA PORTEE

Les analyses effectuées ic se rapporteat au
nombre de naissances et au nombre moyen de
_.ocnﬁgaonrnacogg.ﬂ—gﬁvoﬁg
périodes de 10 jours, de 1978 & 1983, Les coeffi-
cients de corrélation et les régressions linéaires
multiples relatifs & ces données et 4 six variables
climatiques ont par la suite €& calculés pour
chacune des 15° - 20° périodes de 10 jours pré-
cédant celles pour lesquelles le nombre de partu-
ritions et la taille de la portée étaient étudiés. Des
moddles BMPD (Dixon et Brown, 1983) ont été
utilisés pour les analyses statistiques.

La distribution mensuelle de 1702 parturi-
tions chez les chevres contre 1500 chez les brebis
ainsi que la wille des portées sont présentées i la
figure 4. Pour ce qui est du nombre de parturi-
tions, des différences hautemept significatives ont
€t enregistrées entre les mois chez les chivres
(x* = 553,8; d.d.l. = 11; P<0,001) comme chez
les brebis (x* = 108; d.d.]. = 11; P<0,001). Chez
les chivres, le nombre de parturitions variait d'un

minimum de 54 en 30it A un maximum de 323 en |

novembre et chez les brebis, d'un minimum de
83 en mai & un maximum de 174 en septembre.

Chez les chévres, la taille de la portée variait

d'un maximum de 1,31 jeune en mars & un mini-

mum de 1,14 en 200t et octobre. Chez les brebis, .

elic allait d’'un maximum de 1,14 agneau en avril 3
un minimum de 1,01 en septembre. L'analyse de
variance a permis de mettre en évidence des dif-
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Figure 45, Courbes generales de crowssunce des ceprcs o aes oving de a naissance a la maiurité au Mali ceniral.
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Figure 46. Relation entre l'année de la naissance et la
crolssance des capring jusqu'd I'dge de 3 ans
au Mali central.
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méthode des moindres carrés était respective-
ment de 58; 49,3; et 28,7 g/jour chez les caprins,
contre 88,7; 66,9; et 33,3 g/jour chez les ovins.
L'asymptote de la courbe de croissance des
ovins se situait A eaviron 3 ans tandis que les
capring atteignaient presque I'dge de 4 ans avant
que leur courbe de croissance ne se stabilise. Les
cocfficicnts de corrélation phénotypique entre
les poids & différents dges jusqu'a 2 ans sont pré-
scntés au tableau 45. Quoique hautement signifi-
cative chez les deux espéces, la corrélation était
généralement plus forte avec les ovins.

POIDS DE LA FEMELLE
A LA PARTURITION

Le poids moyen de la femelle & 1a parturition
(X £ 5) &tait de 26,0 5,16 (n = 1729) chez les
chevres et 30,0 £ 5,33 (n = 1536) chez les
brebis. ~

Les carrés moyens obtenus & partir de I'ana-
lyse de variance sont présentés au tableau 46. Le
syst¢me, le rang de la naissance (4ge), le type de
naissance ainsi que la saison et 'année avaient un
effet significatif sur le poids des caprins. Par
ailleurs, I'effet du troupeau au sein du systdme
était hautement significatif. L'interaction de la
saison, du syst¢me et de la naissance, (rang, type

Tableau 45. Corrélations phénotypiques enire les poids & différents dges chez les caprins ef les ovins au Mall central.

Age (jours)
Age
(jours) 30 90 150 240 365 550 0
Caprins .
10 0,89 0,67 0,56 0,45 0,33 0,32 0,36
30 0,73 0.62 0,49 0,38 0,42 0,40
90 0,84 0,70 0,52 0,62 0,5
150 0,79 0,52 0,62 0,55
240 0,67 0,56 0,58
365 0,62 0,73
550 on
Ovins
10 0,84 0,65 0,61 0,68 0,64 0,52 0,55
30 0,82 0,78 0,74 0,20 0,64 0,66
90 0,88 0,77 069 0,70 0,61
150 0.79 0,63 0,62 0,53
240 0,83 0,75 0,68
365 0,80 0.4
550 0,17

ct année) était également significative. Chez les
ovins, toutes les sources de variation énumérées
ci-dessus avaient un effet significatif sur le poids
de la femelle A la parturition, & exception de la

Tableau 46. Analyse de variance du poids & la parturi-
tion des chévres et des brebis au Mali

central.
Chivres Brebis

Source de
variation d.d.l, o™ d.d.l. o™
Systéme 1 7559°°° 1 1350.3°°°
Sexe 1. 05 1 55,6
Rangde

naissance 3 52573 3 28528
Typede

naissance 1 1543 1 179,6°°*
Saison 3 588 3 220
Année 6 43,6°° 6 57
Troupeawmil 13 312,6°* 14 4112°
Troupeau/riz S ATIAT 16 105
Saison x systéme 3 8§18 3 60,4
Saisonxsexe 3 5,0 3 29
Saison xrang

de naissance 9 22,0° 9 18,2
Saison x type de

naissance 3 42 3 29
Saisonxannée 16 23,0° 16 158
Variation

résiduelle 1661 11,5 1456 159

***P<0,00}; **P<0,01; "P<0,05.
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saison et de I'année de la naissance. Pour ce qui
st des interactions de divers facteurs, scule I'in-
fluence conjuguée de la saison et du systime avait
eu un impact significatif.

Les poids moyens 3 la parturition calculés

par la méthode des moindres carrés sont pré-

seniés au tableau 47. La représeatation graphique

H

des principales variables qui influent sur ces poids '
est donnée & la figure 47. Les poids des ch2vres et

des brebis du sous-systime du riz irrigué étaient
plus élevés que ceux des sujcts observés dans le
sous-systéme pluvial ot, chez les deux aspéces, le
poids des femelles qui avaieat donné naissance &

des jumeaux (ou & des triplets) était supéricur & |

celui des femelies qui n’avaient eu qu'un seul
petit. Le poids des femelles primipares était plus
faible que celui des multipares et suivait une pro-
gression linéaire, de la premidre 3 la quatritme
parturition. Le poids des chivres primipares

(82,2% 'de la moyenne générale) était relative- .

ment plus faible que celui des brebis primipares

(87,9% de la moyeane générale). Toutefols, ces |

deux espéces atteignaient le poids moyen général
dés la deuxidme parturition.

L'effet de la saison variait selonl'espéce. Les
chévres perdaient du poids pendant la saison:

froide et siche, et enregistraient des gains pon-
déraux en saison chauds et séche, coatrairement
aux ovins dont le poids tombait & un niveau mini-
mum aprés les parturitions survenant en saison
chaude et séche. Important sans &tre significatif
chez les brebis, I'effet de I'annéc préseatait une
tendance similaire chez les deux espdces sans
pour autant que les variations globales earc-




Sous-systéme/ Nombre

espéce d'observations 4 b f P
Riz
Ovins 657 - 0,024 33,6 -0.08% 0.,0216
Caprins 789 0,010 8.4 0,0331 0,3533
Mil
Ovins 1727° - 0,026 32,1 -0,1117 0,0000
Caprins 127" -0,041 29.8 -0.1714 0,0000
Pluviosité® 7 -334 452,1 -0,7871 0,0450

ion su mois de décembre 1979,

* Echantillons tirés au sort suf J088 e1 4257 observations respectivement chez les brebis et les chévres.

* Intersection au mois de janvier 1977 et moy lles et non

13. MORTALITE ET TAUX D’EXPLOITATION DES TROUPEAUX ;

AVORTEMENTS

Le taux d'avortement relevé chez les caprins
s'élevait & 12,6% de I'ensemble des naissances
caregistrées, contre 5,1% pour les ovins.

MORTALITE AVANT LE SEVRAGE

Le taux brut de mortalité (jusqu'a I'sge de
150 jours) était en moyenne de 34,4% chez les
caprins et de 23,4% chez les ovins. Chiez les caprins,
environ 30% des décds enregistrés avant le se-
vrage (avortements non compris) étaient impu-
tables 3 la mortinatalité ou survenaient le jour
méme de 1a naissance, tandis que 15% se pro-
duisaient au cours de la semaine consécutive i la
naissance. Chez les ovins, quelque 17% descas de
mortalité avant sevrage étaient imputables a la
mortinatalité ou aux décds survenant le jour
méme de la naissance. 10% de ces cas étaient en-
registrés au cours de la semaine consécutive A la
naissance. Chez les caprins, 66% de tous les décs

survenus au cours de la période d'étude avaient
é1é enregistrés avant le sevrage, contre 46% seu-
lement pour les ovins.

Les carrés moyeas obteaus & partir de 'ana--
lyse de vasiance sont présentés au tableau 50. Les |
principales sources de variation qui influencaient
cc paramitre étaient le systime, la saison et le -
rang de la naissance, ainsi que le troupeau (sous-
systtme du mil seulement). Chez les caprins,
l'année de la naissance avait un cffet bautement |
significatif sur le taux de mortalité, qui variait __
également en fonction du sexe du jeune. Chez les'
ovins, le type de naissance avait également un :
effet significatif sur ce parametre. .

Les taux moyens de mortalité, calculés parla
méthode des moindres carrés, sont préseatés au
tableau 51. Chez les caprins comme chez les
oving, la mortalité était plus élevée dans le sous-
systéme du riz que dans celui du mil. ,

Le taux de mortalité enregistré pour les deux
espices était plus élevé pour les jeunes nés au’ |

Tableau 50. Analyse de variance du taux de mortalité avans sevrage des caprins et des ovins au Mall central.

Ovins Caprins "
Source de
variation d.d.l. M d.d.l, o™ !
Sysi¢me 1 1,04° 1 0,95*
Saison de naissance 3 0,72° 3 0,52¢
Année de naissance S 2,46°°° s 0,27
Rang de naissance 4 3,15 4 1,35°%¢°
Sexe 1 0,85* 1 0,00 : .
Type de naissance 1 0,41 1 1,06°
Troupeawmil 13 0,91%¢° 14 0,58°**
Troupeawriz 5 0,30 16 0,27 .
Variation résiduclle 2001 0,21 1517 017 !
*** P<0,001; *P<0,05. o
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caprins et des ovins du Mali cenirsi,
, estimées par la méthode des moindres car-
rés.

Caprins Ovins
Variabl

n X n X

Moyennegénérale 2035 350 1563 28,0
Systims

Mil 1603 386a 1067 32,1a
Riz 432 31,3 49 23,9
Salsoa

Froidectsiche 378 39,5a 32 329
Chaudeetsiche 651 36,9ab 518 28,lab
Pluvieuse 3 32,5bc 376 23,0b
Post-pluviale 637 309 347 27,93
Année

1978 158 51,5 178 34,4
1979 233 356bc 189 27,8
1980 42 3B6bc 321 21,5
1981 456 38,Tb 291 28,0
1982 411 312 285 27,6
1983 355 19,1d 299 22,6
Rang de naissance
1 429 47,5 387 38.6a
2 307 38,8b 299 22,7
3 258 314bc 222 24,2
4 168 30,7bc 150 28,3b
>5 873 26,1c 512 26,2b
Sexe
Femelle 998 32,9 800 279
Mile 1037 37,0b 763 28,1
‘sype de maissance
Simple 1375 33,3 1432 23,02
Multiple 660 36,6 131 33,0b

Au sein des groupes de variables, les moyennes affectécs de
lettres différentes sont significativement différentes (P<0,05).
L'analyse de variance n'a permis de mettre en évidence aucune
différence significative entre les variables qui ne sont affectées
d'aucune lettre.

cours de la saison froide et s¢che que pour ceux
nés A d’autres périodes de I'anaée. Il ne dépassait
que légerement le taux de mortalité des jcunes
nés au cours de la saison chaude et seche. En ce
qui concerne les taux de viabilité, ceux des jeunes
nés au cours de 'hivernage et de la saison post-
pluviale étaient les plus élevés. Chez les caprins,
la diminution dc la mortalité enregistréc entre
1978 et 1983 était presque linéaire. Le schéma
était analogue chez les ovins & ceci prés que l'effet
de 'année de la naissance sur la mortalité n'était
pas significatif. La mortalité était plus &levée chez
les jeunes nés de femelles primipares que chez les
petits issus de femelles multipares, mais la baisse

¢t uniquement entre la deuxiéme parturition et
les parturitions ultéricures. L'effet du scxe du
jeune et celui du type de naissance sur la mortalité
étaicnt classiques, la mortalité étant plus élevée
chez les miles que chez les femelles et chez les
jeunes issus de naissances multiples que chez ceux
issus de naissances simples.

MORTALITE APRES LE SEVRAGE

Le taux de mortalité observé chez les ovins et
les caprins entre le sevrage et 'dge de 1 an n'était
que de 5% environ (c'est-d-dire presque 10% par
an). La mortalité apres I'dge de 1 an était plus
élevée chez les ovins que chez les caprins. En
outre, seuls 30% des ovins nés vivants survivaient
jusqu'a I'dge de 4 ans contre 38% pour les caprins.
1 est évident que le calcul des deux derniers chiffres
cités ci-dessus ne tient pas compte des animaux
abattus ou vendus.

Le taux moyen annuel de mortalité aprés
I'dge de 1 an s’élevait & 12,7% environ chez les
caprins. Il était légérement plus élevé chez les
avins. Les tendances observées avant le sevrage
persistaient pendant la vie adulte des animaux, le
taux de mortalité étant plus élevé dans le sous-
systéme du mil que dans celui du riz, et plus faible
chez les femelles que chez les méles.

Un peu plus de 17% des décds enregistrés
chez les caprins, et presque 10% de la mortalité
ovine étaient imputables & des “pertes” ou & des
prédateurs (esscnticllement les chiens).

TAUX D'EXPLOITATION
DES TROUPEAUX

Comme dans le cas des bovins, le taux annucl
d'exploitation des troupcaux a été calculé en
faisant I3 somme des ventes, des abattages ef-
fectués a I'occasion de diverses manifestations
sociales ou in extremis et des dons, Les résultats

obtenus par espdce et par systéme sont présentés
au tableau 52.

Tableau 52. Taux I d'exploitation par syst
{  parsexe et par espéce.

Taux d’exploitation (%)
Systiéme et sexe ———

Caprins Ovins

Sous-systéme du mil 13,8 23,5
Femelles 9,0 14,7
Miles 38,7 45,5

Sous-syst¢me du riz 26,6 34,6
Femelles 14,8 15,3
Miles 53,1 78,7

Total 19,3 26,8

30% dcs abattages, environ 8% des dons et 62%
des ventes. Les taux correspondants pour les
miles généralement abattus avant I'dge de 1 an
étaient respectivement de 39, 6 et 55% . Les boucs
¢taicnt généralement abattys (63,5% de tous les
abattages) ou vendus (52%) avant I'dge de 1 an.
Les femelles étaient abattues (39,8% avant I'Sge
de 1 an) ou vendues (32,5% avant 'ige de 1 an) &
un §ge plus avancé que les miles. L'ige moyen
des animaux 3 la sortie du troupeau se situait &
14 mois environ. Ces sorties intervenaient plus tot
dans le sous-systéme du riz que dans celui du mil
(& pcu pres 15 jours de moins). Les mdles sor-
taient du troupeau quelque 100 jours avant les
femelles, encore que les castrats soicnt gardés
plus longtemps que les sujets entiers. Le poids
moyen & la sortie du troupeau était de 20,7 kg, les
males non castrés pesant environ 1 kg de plus que
les femelles. Quant aux castrats des sous-systémes
du mil et duriz, leur avantage pondéral par rapport
aux mdles entiers était respectivement de 6 et
de 8kg.

Chez les ovins, les femelles constituaient en-
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€173% des ventcs. Les taux correspondants pour -
les méles étaicnt de 29, 2 et 69%. La proportion
d'ovins milcs abatius avant I'ige de 1 an (58,4%)
était comparable i celle de caprins miles abattus
avant le méme dgc. Toutefois, le pourcentage des
ventes effectuéesavant I'dge de 1 an (68,2%) était
plus élevé que chez les caprins. Comme pour-les.
chivres, I'abatlage des brebis (40% avant 1 an),
ou leur vents (44,5% avant 1 an) intervenait d un
dge plus avancé que celui des méles. L'sge moyen
i la sortic du troupeau (environ 14 mois) était

analogue & celui observé pour les caprins. 11 était

nettement plus élevé dans le sous-sysizme du mil

(16 mois) que dans celui du riz (12 mois). Ea ce

qui concerne les femelles, il tournait autour de

22 mois dans le sous-systéme du mil, contre scule-

ment 13 mois dans celui du riz. Le poids moyen a

la sortic du troupeau était de 26,8 kg, avec 24,8 kg

dans le sous-syst¢éme du mil (23 kg pour les fe-

melles, 24,7 kg pour les miles non castrés et

43,1 kg pour les castrats) et 29,8 kg dans celui du

riz (24,9 kg pour les femelles, 31,5 kg pour lcs

méles non castrés et 38,4 kg pour les castrats).
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14. PRODUCTIVITE

PRODUCTION DE LAIT

Les données relevées sur ce paramétre sont
relativement limitées. En ce qui concerne le
mouton Macina élcvé & Niono dans des condi-
tions analogues A celles du delta, une courbe de
lactation a été déterminée en appliquant la for-
mulc des rectangles qui permet d'évaluer des in-
tégrales définies. En moyenne, les chiffres relatifs
A la production de lait ont été relevés une fois par
mois. Les agneaux étaient séparés de leurs méres
pendant 24 heures et autorisés & téter aprés 12 et
24 heures. I1s étaient pesés juste avant et aprés la
tétée et le lait resté dans la mamelie de la mere
faisait I'objet d'une traite A fond manuelle. Bien
que cette méthode ne permette pas de déterminer
avec précision la production totale de lait, elle
donne probablement une idée assez exacte de ce
paramétre. Toutes les données relevées sur des
periodes décaduires & partir de la parturition (1--
10, 11-20, etc.) ont été réunies ct il 8 €té estimé
que la moyenne correspondait  la productiona 5,
15......n jours. Chaque rectangle de la courbe de
lactation couvrait par conséquent une période de
10 jours. On trouvera 2 la figure 51 la courbe
moyenne de lactation ct des données sur la pro-
duction laiti¢re de certaines brebis. La production
totale sur unc période de 85 & 165 jours tourne
autour de 50 kg. La lactation était censée prendre
fin lc jour od l'on constatait que la brebis était
tarie, méme si celle-ci avait cessé d'allaiter un
mois plus 1dt; la durée réelle de la lactation dans
la région est donc probablement une quinzaine de
jours plus courte que celle indiquée a la figure 51.
Elle s¢ situerait ainsi en moyenne entre 130 et
140 jours.

PRODUCTION DE LAINE

Deux tontes correspondant respectivement 3
la saison séche et & 'hivernage ont été effectuées
chaque année. Le tableau 53 présente des données
relevées sur la production laini¢re pendant
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une période de trois ans. Celle-ci s’établit & 684 g/
an pour la laine suintée, ce qui correspond & une
production de 1,87 g/jour. Comme on pouvait s’y
attendre, 1a production journalidre de laine en
saison séche (1,70 g) est nettement inféricure 2
celle enregistrée pendant I'hivernage (2,22 g). En
ce qui concerne la production des femelles, elle
est inféricure 2 celle des miles, castrés ou non.
Elle se rapproche toutefois de celle-ci en saison
des pluies, période od les besoins énergétiques
et protéiques dépassent largement les niveaux

requis pour assurer 'entreticn, la gestation et la
lactation.

INDICES DE PRODUCTIVITE

La détermination des indices de productivité
s'inspire du modele employé pour les bovins.
Toutefois, le poids de la portée au sevrage (estimé
A 150 jours) avait été utilisé comme mesure de la
production.

Les carrés moyens obtenus par 'analyse de
variance sont présentés su tableau 5S4 pour les
caprins et les ovins. D'une manidre générale, les
sources de variation ayant un effet significatif sur
les indices étaient les memes pour les deux es-
peces. Leurs niveaux de signification étaient €ga-
lement identiques. Chez les caprins, le sexe du
jeune n'avait aucune influence sur la productivité
des méres. Quant A 'effet de I'année, iFétait rela-
tivement faible sur ces animaux et non significatif
sur les brebis.

Les indices moyens de productivité calculés
par la méthode des moindres carrés sont pré-
sentés au tableau 55. Ils étaient plus élevés dansle
sous-syst¢me du riz que dans celui du mil pourles
deux espices. La productivité des chevres qui
avaient mis bas au cours de la saison chaude et
séche ou de la saison pluvieuse était supéricure &
celle des chevres qui avaient mis bas pendant la
saison post-pluviale. Elle tombait & son niveau le
plus bas avec les naissances survenant pendant

Figure 51. Courbe moyennce de la laciarion chez les mousons Macina et production laititre de certaing sujes représenuatifs
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Tableau 53. Production lainiére® du mouton Macina.
Sai . .
Sexe et variables aison séche Saison humide Année
XTs kxs Xt

Mdles (castrés et non castrés)

Nombre 11,3 = 4,51 16,3 = 6,11

, Bt A 138 £ 5,30

Prod. totale (g) 468,3 1 72,86 3774 £ 33,68 835,7 £52,54

Croissance/j (g) 2202 0412 2,53+ 0,300 229% 0245
Femelles

Nombre 273 = 7,02 280 + 529 217 £ 5,69

Prod. totale (g) 2632 + 73.54 281,1 25,72 S34,1 + 64,98

Croissance/j (g) 1,212 0,17 1,92+ 0,932 1,46t 0,181
Tous sexes confondus

Rrod. totale (g) 3657 t 67,86 392,2 + 5,19 6849 4283

Croissance/j (g) 1,70 £ 0,200 222+ 0,393 1,87+ 0,119
Intervalle entre .

tontes (jours) 216 43 151 27 365
* Sur Ia base de donné blées sur une période de 3 ans.

ue la somme des intervalies entre tontes savire péricure ou inféricure an —.15‘&%% ! cas
Lorsq ime nire tontcs ¢°a" supérie dunan, étaitselon le

de jours en trop ou en moins.
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Lablcuu D4, Analyse de variance des indices de produciiviie des cupring el des ovins au Mali ceniral,

Caprins Ovins

Source de
variation d.d.). Indicel Indicell Indice 111 dd.l.  Indicel Indicell  IndiceIll
Systime 1 2619°°* 2.37°° 15,82°° 1 6 050°°*  4,98°°° 32,66°°°
“-hsa U que... uvUUQ.. qn—.l. u ~ §I.. N!u e —u-g.l.
Année 5 211° 0,28 1,63° 5 229 0,18 1,30
’."h“s “ — 8“... QOM o0 ‘-Mm..' -‘ - 80.. °-8... Q-—“'O'
Sexe 1 4 0,00 1 2304°°° 1,89 12,86°°
Typede

naissance 2 4308°°° 422 7,820 1 5208°*°  342°°° 24,74°°°
Troupeaw/mil 13 351°°* 0,36 221 13 362°° 0,44°° 2,54
Troupeaw'riz 5 1156 1,160 7,420 7 849%°*  0,59°° 4,05°°°
Variation

résiduclie 1152 93 0,13 934 163 0,17 1,08

***P<0,001; **P<0,01; *P<0,05.

la saison froide et siche. La productivité des
brebis qui avaient mis bas en saison chaude et
séche était inféricure & celle des brebis qui avaient
agnelé au cours de la saison des pluies. Elle dé-
passait malgré tout celle des femelles qui avaient
agnelé au cours de la saison post-pluviale ou de 1a
saison froide et siche.

Les indices de productivité des brebis primi-
pares étaient nettement inféricurs & ceux des mul-
tipares. Chez les chdvres, cette différence n'était
évidente que pour I'indice I. En effet, lorsquon
calculait les indices II et III basés sur des rende-
ments effectifs, la productivité des primipares
n'était pas significativement différente de celle
des femelles qui en étaient & leur deuxidme mise
bas ou 4 la parturition de rang 6 et plus.

Les indices relatifs aux brebis qui avaient
donné naissance & des méles ou & des jumeaux
¢étaient meilleurs que ccux des femelles qui
avaient donné des miles ou des petits issus de
naissances simples. Chez les chivres, le sexe du
jeune n'avait aucun effet significatif sur la produc-
tivité. Cette situation s'explique trés probable-
ment par le caractére relativement tardif du di-
morphisme sexucl de ces animaux au sevrage. Les
indices de productivité des chivres qui avaient
donné des jumeaux étaient supérieurs a ceux des
méres ayant donné des naissances simples et des
triplets. Ces dernidres présentaient des indices
€égaux & ceux des femelles ayant donné des nais-
sances simples. Cette situation était dans une
large mesure imputable au niveau &levé de la
mortalité des triplets.

Les variables influant sur les indices de pro-
ductivité (poids de la portée 150 jours, morta-

lité, intervalle entre parturitions et poids de la
femelle A la parturition) ont été corrélées aux
indices de productivité en vue de calculer les
avantages relatifs des divers sujets &tudiés et
d'identifier des méthodes d’amélioration appro-
priées.

En ce qui concerne les corrélations entre
les paramitres considérés, c'est celle qui s'ob-
serve entre le poids au sevrage ct les trois indices
qui était la plus élevée (0,90 chez chacune des
deux esp2ces). Comme le montrent les indices, un
accroissement du poids au sevrage se traduirait
certainement par une augmentation de la pro-
duction. Les chiffres présentés sont les poids des
jeunes au sevrage par femelle. Ces données sont
toutefois déprimées pour chaque jeune encore en
vie, par Paffectation d’un poids nul A tous les
autres jeunes décédés. Le poids au sevrage des
animaux encore en vie se situait aux alentours de
18,2 kg pour les chevreaux et de 24,7 kg pour les
agneaux. On pourrait par conséquent accroitre
le poids de jeune sevré par femelle de deux ma-
nitics: en agissant dircctement sur ce paramatre;
et en essayant de réduire la mortalité,

Les coefficients de corrélation entre la viabi-
lité et les indices étaient A la fois élevés 0,72) et
significatifs (P<0,001). Une réduction de la morta-
lité s traduirait donc par une amélioration notable
des indices, non seulement directement mais
aussi indirectement (augmentation du poids au
sevrage). Les taux de viabilité observés dans la
présente étude semblent &tre faibles. Ils concordent
toutefois avec les taux signalés pour plusieurs
autres troupeaux gérés dans diverses zones de
'Afrique (Wilson ef al., 1984; 1985). L'identifi-

Lavlcau 33, Moyennes des indices de

produciiviee des capring et des oving du Mali central, estimées per laméthode des

moindres carrés.
Caprins Ovins
Variable
= Indice 1 IndiceIl  Indice 111 n Indice 1 Indice1l  Indicen
»k8) (2) (kg) (kg) () (kg) ..
Moyennegénérale 1191 14,6 494 1.3 7 284 867 2.
Systéme
Mil 934 12,12 419 1,042 672 24,7 T61a 1,95
Riz 257 17,1b 569b 1,42b 301 32,1b 973b 2,01a
Salson
Froide ets2che 270 12,2 406a 1,02a 245 26,22 784a 2,012
Chaudeetsiche 309 15,8b 560b 1,37 267 28,9 904b 2,30b
Pluvieuse 246 15,9 540b 1,34b 239 2.1 9% 2,54¢
Post-pluviale 366 14,2 470c 1,18¢ 7] 26,42 785a 2,022
Année
1978 3 11,5 392 0,98 95 279 849 2,17
1979 141 15,8b 536b 1,33 121 2.7 900 2,3%
1980 252 15,0b 500b 1,25 204 274 84S 2,15
1981 283 14,6b 484b 1,216 205 29 911 2,34
1982 252 14,7b 506b 1,25b 203 272 830 2,12
1983 186 15,8b 546b 1,35b 145 28,1 870 - 2.3
Rang de nalssance
0 as7 15,5ad 522ad 1,30ac 149 30,0ab 900a 23
1 274 9,3b 398b 0,93b 253 21,0c 13b 1,78
2 215 11,3¢ 430bc 1,04b 194 21,0 878 2,22
3 151 14,0ac 495acd 1,22 146 30,60 9392 2,400
4 9% 15,8ad 5524 1,36c t7] 29,6ab 891a - 2,308
s 54 1744 581d 1,46c 57 29,Tab 857a 221
6 21 17,8de 548abd 1,40abc M 29,8ab 889%a 227
r 14 20,44 633d 1,61c 48 29,1ab §72a 2,2
28 9 9.6abc 289ab 0,74ab - - - -
Sexe
Femelle 601 14,5 495 1,23 514 26,82 823a 2,10a
Méle 590 14,6 494 1,23 459 29,% 912b 2,33b
Type de nalssance
Simple 970 12,9 451a 1,11a 930 22 709 1,792
Gémellaire 214 20,4b 685b 1,71b 43 34,6b 1 026b 2,600
Triple 7 10,4a 3453 0,86a - - - -
* Les naissances de rang ‘0" sont celles de rang i mais 24; chez les ovins, les nai derang7 pond
4 toutes les naissances de rang 27, . e
Au scin des g de variables les A de letires différentes sont significativement différeates (P<0.05). Lanalyse de
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cation précise et I'élimination totale ou particlle des
causes de mortalité permettraient par conséquent
d’accroftre  substantiellement la  productivité
des petits ruminants dans plusicurs régions du
continent.

Des corrélations négatives hautement signi-
ficatives (P<0,001) avaient €té observées entre
I'intervalle de mise bas et les trois indices, chez
les caprins (r = -0,26) comme chez les ovins
(r = —0,36). Il semblerait donc & premisre vue,

qu'une réduction de I'intervalle entre parturitions
puisse déboucher sur une amélioration de la pro-
ductivité totale. Il a toutefois é1¢ établi (Wilson e
al., 1983) que dans cette zone, les intervalles in-
féricurs 2 240 jours s traduisaient par une morta-
lité beaucoup plus élevée que les intervalles plus
importants. Il apparait par conséquent, que la
réduction de V'intervalle entre parturitions chez
les ovins ne se traduirait que par une trds légere
augmentation de la productivité, alors que pour




L}

P Bathm 5w

B S ==

L)

les caprins, les perspectives semblent relative-
ment intéressantes.

Les corrélations entre le poids & la parturition
et les trois indices étaient A la fois significatives
(P<0,01) et positives chez les caprins (poids/
indice I = 0,36, IT = 0,18 et III = 0,24) et chez
les ovins (0,37; 0,14 et 0,20 respectivement).
Qu'elle soit permanente (sélection) ou tempo-
raire (interventions nutritionnelles), I'augmenta-
tion du poids des femelles en reproduction devrait
s¢ traduire par une amélioration des indices. Pour
tous les paramdtres considérés, ces corrélations

‘étaient les plus faibles. Pour obtenir des résultats

plus rapides, il faudrait par conséquent commencer
par se concentrer sur 'amélioration des autres
paramétres.

Méthodes appropriées d’amélioration de
la productivité des caprins et des ovins
au Mali central

L'effet du troupeau — considéré ici comme
'unité de gestion fondamentale — n'a pas encore
été examiné. D'une manitre générale, il existait
des différences hautement significatives entre les
troupeaux pour tous les paramétres considérés et
pour I'ensemble des trois indices. Les raisons 2

‘Porigine de ces différences demeurent encore

obscures mais il est probable qu’elles soient liées
aux aptitudes personnelles du propriétaire ou de
I'éleveur, aux stratégies de gestion qu'il emploic
ou aux préférences qu'il témoigne pour I'une ou
V'autre de ces deux espaces. De fait, c’est & cetic
source de variation que sont imputables les plus
grandes différences de productivité observées. La
productivité totale s¢ préte A des accroissements
substantiels lorsque ces disparités rcldvent ef-
fectivement du mode de gestion et quand des
pratiques propres 3 améliorer la productivité
peuvent &tre identifiées et employées pour les
autres troupeaux. Au demeurant, une telle stra-
tégic conviendrait  la plupart des propriétaires
dans la mesure ol elle est déjd appliquée par
d’autres éleveurs placés dans des conditions plus
ou moins similaires. .

Les analyses cffectuées icl devraient per-
mettre de définir des mesures complémentaires &

. une stratégic globale et rationnelle destinée 2

améliorer 1a productivité des petits ruminants.
Certains des avantages relatifs concernant l'in-
dice II et les disparités relevées au sein d'une
méme variable sont présentés au tableau 56. Leur
intégration dans un plan d'amélioration graduelie

de la productivité prévoyant d'autres mesures
complémentaires devrait permettre d’élaborer
un programme pratique et technologiquement
adapté d'accroissement de la productivité des
petits ruminants.

Comme le montre le tableau 56, hormis les
pratiques générales de gestion, ce sont probable-
ment la sélection des animaux en vuc de la
production de jumeaux, et la conservation d'un
nombre maximal de femelles dgéesde 4 A Sansau
scin du troupeau qui constituent les meilleures re-
cettes pour améliorer la productivité du bétail.
On pourrait également obtenir de bons résultats
en créant dans le sous-systtme du mil pluvial
certaines des conditions prévalant dans le sous-
systtme du riz. Le contrdle de 1a période d'accou-
plement de manitre A ce que les jeunes naissent
pendant la saison chaude et séche ou durant I'hiver-
nage présente aussi de nombreux avantages. Il
convient toutefois de bien peser cette option contre
la baisse potenticlle de la productivité du trou-
peau qui s'observe lorsque les naissances se ré-
duisent & l'unité. Fort heureusement, les deux
facteurs qui se prétent le moians A 1a manipulation,
2 savoir le sexe des jeunes et I'année, n'exercent
qu'une influence relativement limitée sur la pro-
ductivité des animaux,

Tableau 56. Rap, des reladfs des variables
u.n indice 11 p: les dans I Shvors.nb.c:
un programme d’amélioration de la pro-
ductivité. P
Variable Caprins Ovins
Troupeau
Mil: Meilleures performances/
pires performances ‘ 1,83 1,55
Riz: Meilleures performances/
pires performances 2,97 1,73
Syste¢me
Riz/mil 1,35 1,29
Saison
Chaude et sache/pluvieuse
Afroide etsiche 1,45 1,28
Année {
Meilleure année/pire année - 1,20 1,09
Rang de naissance
Sixi¢me A premitre 1,45 1,29
Type de naissance
Gémellaire/simple 1,54 1,4
Sexe
Mile/Femelle 1,00 1,10
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15. CONCLUSIONS ET RECOMMANDATIONS

NATURE DES SYSTEMES D’ELEVAGE
TRADITIONNELS

Jusqu'd une date relativement récente, les
systémes d'élevage traditionnels n'avaient jamais
fait I'objet d'études ou d'analyses détaillées. Par
conséquent, on ne disposait gudre d'information
sur leur productivité et sur leurs insuffisances.
Cela n’a pourtant pas empéché certains analystes
d’émettre une séric d’opinions bien précises sur
la question.

Ces derniers soutiennent en effet, quelle que
soit I’espece domestique considérée,
® que les races locales d'Afrique sont dotées
d'un faible potentiel génétique;
que leur niveau nutritionnel est inadéquat;
que les maladies constituent un probléme
majeur; et .
que les infrastructures appropriées de com-
mercialisation font cruellement défaut.

Pour ce qui est des solutions proposécs pour
résoudre ces divers problémes, elles présentent
elles aussi une similarité déconcertante, quelle
que soit I'espdce animale considérée, & savoir:

¢ importation d'animaux prétendument dotés
d'un meilleur potentiel génétique pour amé-
liorer ou remplacer les espéces locales;
introduction de concentrés dans I'alimenta-
tion du bétail;

exécution de programmes de vaccination a
grande échelle; et

mise en place d'un systdme moderne de
commercialisation, ce qui correspond impli-
citement ou explicitement a I'établissement
d'une structure contrdlée et gérée par I'Erat.
Les probleémes et solutions ainsi identifiés
font totalement abstraction du réle et de la nature
de I'élevage traditionnel dans le systeme agro-
pastoral. On sait cependant que dans ce type de
systéme la production animale constitue, au
micux, une activité d'appoint 2 I'agriculturc de
subsistance ou de rapport. Les propriétaires ne

3]

peuvent lui consacter qu'une partic de leur
temps. On sait également que d’unc famille &'
I'autre, le temps et la main-d’oeuvre affectés a
I’élevage varient énormément.

Les solutions globales, appliquées sans dis-
crimination A toutes les espdces animales, ont
done peu de chances daboutir; elles ne permettront
pas non plus de procéder A une valorisation opti-
male des ressources disponibles, qu'elles soicnt
financires ou naturelles, locales ou étrangéres.

DONNEES ISSUES DE
LA PRESENTE ETUDE

Les études rapportées et analyséesici sont les |
seules du genre qui aient €té menées sur la zone
semi-aride d’Afrique. Elles fournissent des don-
nées couvrant une période de plus de six ans sur
deux systémes agropastoraux, et permettent de -
comparer directement les trois principaux types _
e ruminants domestiques dans le mémc cnviron
nement et dans des conditions d'élevage ana-!
logues. 11 ressort des résultats présentés qu'en ce
qui concerne la production de viande, I'élevage
des deux espces de petits ruminants est nette-
ment plus rentable que celui des bovins (tableaux 31
et 55). Considérées 3 la lumitre de leurs contribu-
tions spécifiques A I'alimentation humaine, les es-
peces étudiées se complétent mutuellement (fi-
gure 39). La saisonnalité trés marquée (figure 29)
et Pinefficacité (tablcau 22) de la reproduction
chez les bovins contrastent avec le caractére net-
tement moins saisonnier (figure 44) et beaucoup
plus rapide (figure 42, tableau 38) du processus
qui s'observe chez les caprins et les ovins. La d¢-
pendance des bovins 3 1'égard des rares res-
sources fourragéres disponibles se traduit, & court
terme, par d'importantes fluctuations pondérales
au cours de la méme année (figures 34 et 35). Elle
favorise 2 long terme une baisse substantielle du
poids de I'animal adulte (figure 36, tableau 28).
Avec I"éclectisme” alimentaire qui les caractérise,

1
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v, lescaprins sont moins sujets aux fluctuations pon-
dérales saisonniéres (figure 48, tableau 48) ou &
long terme (figure SO, tableau 49). Il en est de
méme des ovins.

Les études présentées ici ne couvrent mal-
heurcusement pas la saison séche 1984/85 consé-
cutive aux sécheresses de 1983 et de 1984. Nous
ne pouvons par conséquent parler objectivement
du comportement des animaux au cours des an-
nées de grande sécheresse. Toutefois, les €lé-
ments d'appréciation recueillis & Vissue des visites
effectuées sur le terrain et les informations four-
nies par les propriétaires a I'occasion de nos entre-
tiens démontrent clairement que les caprins et les

ovins ont micux résisté & la sécheresse que les
bovins.

PRINCIPAUX OBSTACLES A
L’AMELIORATION DE LA PRODUCTIVITE

Les résultats rapportés ici ont permis d'iden-
tifier les principaux obstacles a I'amélioration de
1a productivité du bétail. En ce qui concerne les
bovins, il s’agit:
®  de la médiocrité des performances de repro-

duction, caractérisée par I'ige &levé au

premier vélage ct la longueur des intervalles
entre parturitions; et

¢ du stress nutritionnel saisonnier et & long
terme, qui donne licu & d'importantes fiuc-
tuations du poids des jeunes en croissance ct
des animaux adultes, ainsi que de la faiblesse
des taux de croissance qui retarde la maturité
sexuelle des femelles, et entraine un déca-
lage de I'4ge de mise au labour ou d'abattage
des méles.

En ce qui concerne les petits ruminants, les
principaux problémes ont trait:
®  au niveau élevé de la mortalité avant sevra ge,

imputable 2 I'interaction de plusicurs fac-

teurs; et
® 2la persistance de taux relativement élevés
de mortalité chez les jeunes et chez les adultes,
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duc a une batteric de maladies respiratoires

saisonni¢rement récurrentes.

Chez les bovins comme chez les petits ru-
minants, les différences de productivité enre-
gistrées entre des troupeaux ayant en principe
acces 2 des ressources identiques, montrent bien
que les aptitudes personnelles des propriétaires
ou des bouviers en matidrc d’élevage peuvent
jouer un réle déterminant.

TRAVAUX ENVISAGES

Exception faite des interventions vétéri-
naires, les solutions & appliquer devraient autant
que possible s'inscrire dans la logique du systéme
traditionnel proprement dit. Compte tenu de
cette exigence, la recherche future pourrait &tre
axée sur:
® lidentification des caractéristiques de ges-

tion et/ou des facteurs socio-&économiques

responsables des différences de productivité
enregistrées entre troupeaux;

¢ l'identification des causes 2 l'origine de la
médiocrité des performances de reproduc-
tion des bovins. Celles-ci sont probablement
d'ordre nutritionnel plutét que physique ou
pathologique.

¢ [P'élimination du stress nutritionnel qui freine
le développement de I'élevage bovin, par la

promotion de la production fourragere, y

compris celle d'espdces ligneuses dans le

sous-secteur agricole. Compte tenu du défi-
cit fourrager de la zone, les efforts envisagés
devront porter sur I'identification d'espices
cibles auxquelles sera accordée la priorité;

¢ Tidentification des causes spécifiques (ges-
tion, nutrition, santé) de la forte mortalité
caregistrée avant le sevrage chez les agneaux
et les chevreaux; et

¢ la mise au point d'un paquet de mesures pro-
phylactiques et curatives basées sur les anti-
genes locaux des maladies respiratoires qui
sévissent dans la zone.
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